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Līdz ar Latvijas Republikas neatkarības 
atjaunošanu, 1991. gada 23. augustā tika 
pieņemts likums „Par Latvijas Republikas 
Zemessardzi”, kas noteica, ka Zemessardze 
ir brīvprātīgs militarizēts sabiedrības 
pašaizsardzības formējums. Tās paspārnē 
1992. gadā tika izveidota Zemessardzes 
jaunatnes organizācija – Jaunsardze. Gadu gaitā tā 
izveidojās par lielāko jaunatnes kustību Latvijā, 
apvienojot vairāk nekā 7000 zēnu un meiteņu 
vecumā no 12 līdz 18 gadiem.  Jaunsardzes 
darbu vada zemessargi – instruktori, kuru vadībā 
jaunsargi apgūst valsts vēsturi, ģeogrāfiju, 
militārās un tehniskās pamatzināšanas. 

Nežēlojot spēkus un prātu 
Latvijas zemes un tautas labā

Nu jau apritējuši teju trīs gadi, 
kopš sākotnēji 1. viduskolā, bet vēlāk 
arī 2. vidusskolā darbojas Salaspils 
114.jaunsargu vienība. Tajā jaunie-
šiem tiek piedāvāta iespēja gūt ieska-
tu militārajā jomā, pilnveidot savu 
fizisko sagatavotību, veicināt patriotis-
mu, apgūt jaunas zināšanas un iema-
ņas tūrismā, vārdu sakot – interesanti 
pavadīt brīvo laiku. 

Salaspils 114. jaunsargu vienība 
piedalās dažādos patriotismu veici-
nošos pasākumos gan savas pilsē-
tas, gan novada, gan arī valsts līme-

nī, piemēram, 
11. novem-
bra un 4. maija 
pasākumos, kā 
arī Daugavas 
muzeja rīko-
tajā represē-
to personu un 
Nacionālo par-
tizānu salidoju-
mā, kura laikā 
sirmie kungi un 
kundzes ar asarām acīs pateicās jau-
niešiem par Latvijas mīlestību, kuru tie 

nes sirdīs, un atzina – jo 
vairāk būs tādi jaunieši, 
jo Latvijas nākotne būs 
drošās rokās. 

Stāsta Salaspils 114. 
jaunsargu vienības ins-
truktors majors Jānis 
Mežavilks:

„2010. gadā pār-
cēlos uz dzīvi 
Salaspilī. Lai gan 
Salaspils ietilpst 19. 
Zemessardzes bataljo-
nā, jaunsargu vienības 
šeit vēl nebija. Tomēr biju dzir-
dējis, ka jauniešiem ir tāda vēlme, un 
nu jau rit trešais gads kopš Salaspilī 
ir Jaunsardzes vienība. Pats dienu 
Latvijas Nacionālajā aizsardzības aka-
dēmijā, kur esmu pasniedzējs, savu-
kārt kopš pagājušā gada ar 2. vidus-
skolas jaunsargiem jau strādā arī 
mana sieva Zemessardzes kaprāle 
Zane Mežavilka.

Kopumā no abām skolām 
Jaunsardzē darbojas ap 40 jauniešu. 
1. vidusskolā esam jau vienu paaudzi 
izaudzinājuši, tāpēc šobrīd abās skolā 
„iesaukumiem” ir vienādi līmeņi. 
Mūsu vienībā visu vecumu jaunsargi 
darbojas kopā – vecākie jaunākajiem 
palīdz, nevis apceļ, bet tie, kas zina 
vairāk, padalās pieredzē ar pārējiem. 

Daudzi ir nākuši un gājuši, bet 
pamatskaits tomēr ir nemainīgs – ap 
40 jauniešu, starp tiem sešas meite-
nes. Tās, kuras atnāk un paliek, turas 
līdzi puikām – ar to nav problēmu.

Vecākajiem jaunsargiem jau ļau-
jam darboties kā instruktora palīgiem, 

uzņemties līdera lomu 
un sajust, kā tas ir. 
Šobrīd jau trīs no mūsu 
jaunsargiem ir iestāju-
šies zemessardzē, bet 
viens ir izvēlējies pro-
fesionāla karavīra kar-
jeru, un zinu, ka līdzīgi 
plāni ir vēl diviem. 

Nav jau tik svarī-
gi, vai jaunietis turpi-
na militārista karjeru 
vai nē. Svarīgi, lai jau-

nieši aktīvi ar kaut ko 
nodarbojas, lai iegūtu zināmu 

dzīves un arī pat izdzīvošanas piere-
dzi, lai apzinātos savas spējas un pār-
varētu biklumu. Mūsu jaunsargu rei-
tings vienaudžu vidū neapšaubāmi 
ir augsts. 

Ir bijis arī tā, ka daži atnāk, cerot, ka 
būs tikai pārgājieni, piedzīvojumi un 
„kariņa spēlēšana”, bet tomēr izrādās, 
ka tā gluži nav. Ir jāapgūst daudz teo-
rētisko zināšanu, piemēram, Bruņoto 
spēku un Jaunsardzes vēsture, zinā-
šanas par NATO un ES, sava novada 
vēsture. Mācāmies vides izglītību un 
drošības noteikumus, Bruņoto spēku 
struktūru, ierindas mācību, topogrāfiju 
un daudz citu svarīgu lietu. Protams, 
arī mums – instruktoriem sevi jāuz-
tur labā formā – ne tikai fiziskā, tāpēc 
nopietni gatavojamies nodarbībām.  
Lai gan pats kā virsnieks pārzinu 
apmācību programmu labi, tomēr rei-
zēm arī pašam nākas veltīt laiku tam, 
lai pienācīgi sagatavotos teorētiska-
jām nodarbībām. 

Šogad svētku noskaņa 
mijas ar bažām par 
notikumiem mūsu 
kaimiņvalstīs. Cik stipra 
ir Latvija, cik stipri esam 
mēs, mūsu sabiedrība, 
lai nepieļautu 
radikāļu izlēcienus, 
svešzemju ietekmi?

23 gadus mēs lēni un grūti 
ejam sabiedrības saliedēša-
nas ceļu. Vēsturiski Latvijā 
esam tik dažādi. Īpaši jau 
mūsu novadā ar tik dau-
dzām vienkopus dzīvojošām 
tautām. Sakot, ka Latvija ir 
nacionāla valsts, tūlīt ir jāsa-
ka, ka Latvija ir arī atvēr-
ta ikvienam, kurš vēlas pie-
vienoties 4. maija valsts 
atjaunotnes idejai. Neviens 
nedrīkst būt lieks!

Daži tā vietā, lai pievieno-
tos mūsu kopējai lietai, liek 
priekšā par to vēl „diskutēt”, 
„izlīgt” par kādu pašu izdo-
mātu „strīdu”. Citi priekšvēlē-
šanu gaisotnē nevar izdomāt 
neko labāku, kā vilkt ārā veco 
nacionālisma kārti, apsūdzot 
kādus citus, ka tie, lūk, esot 
it kā teikuši, ka pie visa vai-
nīgi ir …… (lieciet šajā vietā, 
ko vēlaties!).

Tieši tolerance, brīvība, pil-
soniskas vērtības un princi-
pi, ko pārstāv demokrātis-
ka Latvijas valsts un Eiropas 
Savienība, ir tas spēks, kas 
nodrošina mūsu neatkarību. 
Tieši tāpēc mūsu saimei tie-
cas pievienoties arvien jau-
nas valstis.

Tik daudz jau ir darīts, un 
tik daudz vēl darāmā. Visiem 
mums kopā! No sirds apsvei-
cu novadniekus Latvijas 
Republikas neatkarības atjau-
nošanas svētkos!

Jūsu Raimonds Čudars

Jaunsargu vienības karognesējs Kaspars Strožs: „Jaunsardzē ļoti patīk komandas saliedēšanas 
uzdevumi un teorijas nodarbības, taktiskās mācības. Jaunpienācējiem ir jāmācās pierast pie 
disciplīnas, viņiem reizēm pietrūkst nopietnības un aktivitātes, kādai vajadzētu būt nodarbībās. 
Pats Jaunsardzē iestājos tāpēc, ka interesē militārās lietas. Gribējās izmēģināt un saprast – patīk 
vai nepatīk. Pēc vidusskolas plānoju mācīties Latvijas Nacionālajā aizsardzības akadēmijā. Šogad 
„ēnoju” Aizsardzības akadēmijas kadetus.” 

Latvijai 
var tikai 
pievienoties!

3. lpp.
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Manas dzimtenes svētie bērzi
stāv pulciņos zilgani bāli 
un klusi plaukstošām rokām 
svētī dīgstošo zāli 				    /Fricis Bārda/

Lai atbalstītu sabiedriski nozīmīgu programmu, projektu 
un pasākumu īstenošanu novadā, veicinātu iedzīvotāju 
aktivitāti un līdzdalību aktuālu problēmu risināšanā, 
pašvaldība pirms diviem gadiem izsludināja nevalstisko 
organizāciju projektu līdzfinansēšanas konkursu. Pa šo 
laiku ir atbalstītas dažāds sporta biedrības, jaunieši, 
pensionāru biedrība, invalīdu biedrība un citas  nevalstiskās 
organizācijas. Šī gada 9. aprīļa domes sēdē tika izdarīti 
grozījumi projektu konkursā, mainot konkursa komisijas 
sastāvu, kā arī izdarot citus būtiskus grozījumus. 
Ar nolikumu varat iepazīties www.salaspils.lv. 

Vēlamies informēt Salaspils novada iedzīvotājus, 
ka sekmīgi turpinās projekta „Ūdenssaimniecības 
attīstība Salaspils novada Acones ciemā” realizācija 
un straujiem soļiem projekts tuvojas noslēgumam.

Salaspils bērzi sargā zemi, kurai joprojām sāp

Salaspilī starp Nometņu ielu un 
stēlu – pieminekli bojāgājušajiem 
karagūstekņiem jau gadiem zaļo 
bērzu birzs. Kas zina, kādas pagāt-
nes liecības tā slēpj dziļi zem 
zemes. Par to varbūt vairāk var 
pastāstīt HES mikrorajona celtnie-
ki. Bet ir skaidrs, ka birztala cenšas 
glabāt mieru virs vietas, kas laiku 
laikos ir pieredzējusi daudz cieša-
nu un nāves.

Laukā starp Doles dzelzceļa pie-
turu un HES mikrorajonu 1941.-
1944. gadā atradās Sarkanās armi-
jas karagūstekņu nometne „Stalag 
350-s”. Atšķirībā no koncentrācijas 
nometnes mežā šī nometne vietē-
jiem salaspiliešiem bija turpat acu 
priekšā. Vēsturniece Lilita Vanaga 
ir apkopojusi apkārtnes iedzīvotā-
ju atmiņas:

„Nometne bija lielā parkā līdz 
dzelzceļam. Vecajā (armijas) 
nometnē 1941.gadā ielika gūs-
tekņus, tie badā noēda kokiem 
mizu un saknes, daļa koku nonīka. 
Visiem saimniekiem, kuriem bija 
zirgi, uz koncentrācijas nometni no 

Daugavas bija jāved kokmateriāli. 
Un katram no vietējiem iedzīvotā-
jiem deva palīgos bariņu karagūs-
tekņu, kuriem ratos būtu jākrauj 
baļķi. Viņi bija tik novārguši, ka 
neko nevarēja pacelt, taču viņus 
dzina tajā aukstajā ūdenī vilkt ārā 
apledojušos baļķus. Lai gan bija 
aizliegts barot karagūstekņus, vie-
tējie parasti tomēr gatavoja tādus 
mazus sainīšus ar maizi un slepus 
tos viņiem nodeva. Un tā darī-
ja visi! Pašā sākumā, kad gūstek-
ņus atveda, citos vagonos bija gan 
vēl dzīvie, gan jau mirušie, citos 
– sasaluši kartupeļi. Un vietējiem 
šie kartupeļi, kas praktiski nebija 
vairs ēdami, bija jāved uz kara-
gūstekņu nometni viņu uzturam. 
Kad ragavas ar tiem kartupeļiem 
nonāca nometnē, bija jāredz, cik 
alkatīgi cilvēki grāba tos un rija, 
viņiem viss jau bija vienalga. Tas 
bija drausmīgi...Vēlāk gūstekņus 
deva uz vietējo zemnieku saimnie-
cībām par laukstrādniekiem, kur 
viņi krietni atkopās.” 

Bērzu birzs ir latviešu tautas garī-

guma simbols – „caur sidraba birzi 
gāju”. Tāda tā ir arī citu tautu folklo-
rā, tomēr daļa tuvējā mikrorajona 
iedzīvotāju pret birztalu izturas ar 
necieņu. Tā gan ir privātīpašums un 
pieder SIA „Rīgas vārti”, tomēr pat 
svešs īpašums nav šķērslis birzta-
lā izgāzt atkritumus, rīkot prastus 
„piknikus” un orģijas. 

Divas nedēļas pirms Lielās 
Talkas apvienojās grupa entuzi-
astu, lai sakoptu birztalu, nerau-
goties uz īpašnieku vienaldzību. 
Darbs turpinājās arī pašā talkas 
dienā. Savākts milzīgs daudzums 
atkritumu – tukšās PET pudeles, 
izlietotas šļirces, automašīnu rie-
pas, sadzīves tehnikas detaļas un 
pat apakšveļa. Aktīvākais talci-
nieks Andrejs Šepeļovs pastāstīja: 
„Šobrīd tīrām pamežu – krūmus, 
kas piesedza birztalas zaimotājus. 
Protams, ka policija uzrauga šo 
vietu, bet biezajos krūmos uzdzī-
votājus jau nemaz nevar pama-
nīt. Tagad man garām iet „pudeles 
kompānijas” un pārmet, ka nebū-
šot vairs, kur atpūsties.” Andrejs 
lepojas ar milzīgu krūmu kaudzi 
un jau iztīrīto birztalas daļu un ir 
apņēmies strādāt, līdz birztala būs 
pilnīgi sakopta.

„Bērzi ir neparasti koki – baltā 

stumbra koki. Nav citu tādu. Bērzs 
ir mīļš, silts un skaists. Bērzs 
mums katram ir savas mājas un 
Dzimtenes simbols. Kam Dzimtene 
sirdī, tam bērzi ir mīļi,” raksta 
dabas pieminekļu pētnieks Guntis 
Eniņš.

Bērzs ir arī pacietības, pieticības, 
izturības un mīlestības simbols, 
apliecinājums dzīvībai. Salaspils 
bērzi ir tieši tādi. Lai tie kļūst arī 
par mūsu atmiņas un cieņas sim-
bolu. Lai zemei, kas ir zem tiem, 
vairs nav jācieš.

8. MAIJĀ NOTIKS ATCERES BRĪŽI 
II  PASAULES  KARA UPURU PIEMIŅAI 

11.10 - pie pieminekļa bojā gājušajiem padomju 
karagūstekņiem;

11.30 - Salaspils memoriālajā ansamblī

AICINĀJUMS 
TIRGOTĀJIEM

Kā ik gadus, arī šogad Salaspils novada pašvaldība 
aicina tirgotājus, amatniekus un zemniekus ar savu 
aprīkojumu tirgot produkciju novada svētku pasāku-
mā, kas pie kultūras nama „Rīgava” (Līvzemes ielā 
7) norisināsies 31.maijā no plkst.12:00 – 17:00. Preču 
sortimentam jāatbilst tautiska, latviskās tradīcijās sak-
ņota gadatirgus atmosfērai. Tirgošanās ar plaša patē-
riņa precēm (drēbes, apavi, plastmasas rotaļlietas no 
Ķīnas) netiks akceptēta. Ja piesakās vairāki (vairāk par 
5) vienāda sortimenta tirgotāji, priekšroka tiks dota 
par tiem tirgotājiem, kuri pieteikušies ātrāk.

Dalības maksa tirdziņā atbilstoši domes saistošajiem 
noteikumiem nr.5/2014 ir 4 eiro (par telts vietu 3x3m) 
un 5 eiro, ja tirdzniecībai nepieciešama elektrība.

Pieteikties varat līdz 23.maijam, sūtot pieteiku-
mu elektroniski indra.trofimovica@salaspils.lv vai pa 
faksu: 67981032 (Indrai), vai ienesot personīgi paš-
valdības Apmeklētāju apkalpošanas centrā, Līvzemes 
ielā 8. 

Sīkāka informācija www.salaspils.lv

Līdz 19. maijam var iesniegt 
pieteikumus NVO projektu 
līdzfinansēšanas konkursā

Projekta pieteikumi jāiesniedz 
līdz 19.maijam Salaspils novada 
pašvaldības Apmeklētāju apkalpo-
šanas centrā, Līvzemes ielā 8, ar 
norādi “NVO projektu līdzfinansē-
šanas konkursam”.

Atgādinām, ka projektu pie-
teikumus var iesniegt NVO un 
to struktūrvienības vai nodaļas, 
kuru reģistrētā juridiskā adrese ir 
Salaspils novadā un kuru iesnie-

dzēji ir savlaicīgi nokārtojuši līdzši-
nējās saistības ar pašvaldību.

Projektā pieprasītā līdzfinansē-
juma apmērs nedrīkst būt mazāks 
par 80 eiro un lielāks par 2200 
eiro.

Konsultācijas par projekta pie-
teikumu sagatavošanu sniedz paš-
valdības Attīstības daļas projektu 
vadītāja Agnese Bērziņa (agnese.
berzina@salaspils.lv; 67981028).

Projekts „Ūdenssaimniecības attīstība Salaspils 
novada Acones ciemā” tiek veiksmīgi īstenots

Kā jau esam ziņojuši iepriekš, 
2012. gada 1. jūnijā tika parakstīts 
līgums “Par Eiropas Savienības 
fonda projekta īstenošanu un 
Eiropas Reģionālā attīstības fonda 
līdzfinansējuma piešķiršanu” pro-
jektam “Ūdenssaimniecības 
attīstība Salaspils novada Acones 
ciemā”, Nr.3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/
CFLA/140/032.

2013. gadā tika izstrādāts tehni-
skais projekts, un jau kopš 2013.
gada oktobra būvdarbu veikšanu ir 
uzsākusi AS „Siguldas būvmeistars”, 
kuru darbu uzrauga un Inženiera 
funkciju pilda SIA „GeoConsultants” 
speciālisti.

Būvdarbu līguma ietvaros bija 
paredzēts veikt dzeramā ūdens 
sagatavošanas stacijas rekonstruk-

cijas darbus, kā arī ūdensapgādes 
tīklu rekonstruēšanu ~436 m 
apmērā. Veicot visus šos darbus, 
tika plānots būtiski uzlabot dzeramā 
ūdens kvalitāti Acones ciemā, kā arī 
samazināt ūdens zudumus tīklos. 

	 Šobrīd, kad līdz līguma izpildes 
termiņa beigām atlicis vēl nedaudz 
vairāk kā mēnesis, lielākā daļa no 
plānotajiem darbiem jau ir paveik-
ti – ir pilnībā veikta ūdensapgādes 

tīklu rekonstrukcija 439,1 m garu-
mā. Šobrīd tiek veikti rekonstruk-
cijas darbi ūdens sagatavošanas 
stacijā, kā arī notiek teritorijas lab-
iekārtošanas darbi un piebraucamā 
ceļa asfaltēšana. 

Lielāko daļu darbu ir paredzēts 
pabeigt līdz šī gada maija vidum, 
savukārt būvdarbus paredzēts pil-
nībā pabeigt līdz 2014. gada maija 
beigām.
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DEPUTĀTA VIEDOKLIS

turpinājums no 1. lpp.

Nežēlojot spēkus un prātu Latvijas zemes un tautas labā
Programma ir paredzēta 4 līme-

ņiem, un, nokārtojot testu, var iestā-
ties zemessardzē bez uzņemšanas 
pārbaudījumiem.

Tomēr vairāk cenšamies darboties 
arī praktiski – rīkojam nometnes, brau-
cam uz dažāda mēroga sacensībām. 
Nodarbības ir reizi nedēļā, bet reizi 
mēnesī ejam ārā neatkarīgi no gada-
laika, kad varam zināšanas pielietot 
praksē. Vairāk cenšamies doties pār-
gājienos ar nakšņošanu, jo tas arī jau-
niešiem vairāk patīk. 

Ir tā, ka aizbraucam, piemēram, uz 
Ikšķili un kājām nākam uz Salaspili. 
Ir reizes, kad ilgāku laiku uzturamies 
un darbojamies kādā vietā prom no  
civilizācijas, apgūstot nepieciešamās 
iemaņas. Ziemā, kad auksts, visi kopā 
nakšņojam apkurināmā zviedru teltī, 
bet siltākā laikā katrs jaunsargs pats 
taisa savu nojumi, kur pārlaist nakti, 
un tas jauniešiem vislabāk patīk. Vēl 
orientējamies, veicam komandas 
darbus, šaujam ar pneimatiskajām 
šautenēm. 

Gadās, ka paviršības dēļ jaunieši 
nav paņēmuši līdzi prasīto ekipējumu, 
piemēram, tik vienkāršu, bet svarīgu 
lietu kā vilnas zeķes. Tad šajā pārgā-
jienā jaunsargs nevar doties, toties 
nākamajā reizē pašdisciplīna jau būs 
lielāka.

Braucam arī uz Zemessardzes 19. 
bataljonu Ulbrokā, kur vairāk mācā-
mies apieties ar ieročiem un apgūs-
tam pirmo palīdzību. 

Vienības jaunieši ir sarežģītā vecu-
mā – no 12 līdz 21 gadam, tāpēc ar 
viņiem jāprot īpaši strādāt, ir jābūt 
gatavam izaicinājumiem. Es teiktu, ka 
instruktoram ir jābūt ļoti harizmātis-
kai personībai – jāmāk panākt disciplī-
nu, tai pašā laikā aizraujot. Starp citu, 
2.vidusskolas grupā pie kaprāles Zanes 
disciplīna ir pat stingrāka. Es laikam 
esmu pielaidīgāks. 

Protams, Salaspilī ir ļoti daudz pul-
ciņu, un, kā parasti, aktīvākie jaunieši 
(arī mūsu jaunsargi) jau daudzos dar-
bojas, tāpēc gadās, ka lielās slodzes 
dēļ visu pat nevar paspēt, tāpēc mūsu 
noteikums – par nodarbību kavēšanu 
ir jābrīdina.

Nodarbību kavēšana bez brīdinā-
juma ir biežākais disciplīnas pārkā-
pums, un par to soda metodi izvē-
las pats jaunsargs, piemēram, pie-
tupienus vai atspiešanos. Iespējams, 
ka pārkāpējs izvēlas tādu „laboša-
nas darbu” veidu, kas pašam patīk 
un padodas, bet tomēr tas ir jāpilda, 

„Kad tika izdota pavēle par Latvijas 
Republikas Zemessardzes izveido-
šanu, tad Salaspilī šo lietu uzsāka 
Nikolajs Alberts, viņš bija arī pirmais 
rotas komandieris. Sākumā Salaspils 
zemessargi pulcējās domes pagrabā. 
Pamats, kas veidoja Zemessardzi, tajā 
laikā bija LNNK un Pilsoņu kongre-
sa brīvprātīgās vienības, tā tas bija 
arī Salaspilī. Tie, kas stāvēja uz bari-
kādēm (Imants Vinte, Arvīds Eglīte, 
Arvīds Bērziņš un citi), bija vieni no 
pirmajiem Salaspils zemessargiem. 
Mēneša laikā kopā sanāca vairāk kā 
100 cilvēku. 

Tas bija nestabils laiks – joprojām 
pastāvēja milicija, šeit vēl bija padom-
ju armija. Pirmais, ko darījām – apsar-
gājām domes ēku, jo uz tās jumta 
jau bija uzvilkts sarkanbaltsarkanais 
karogs. No 1991.  gada septembra 
vakaros pēc darba jau sākām patru-
lēt Salaspilī. Kad izplatījās ziņa par 
uzbrukumiem vilcienos, sākām pat-
rulēt arī posmā Salaspils – Dārziņi. 
Nebija ne ieroču, ne formu, bet cilvēki 
nāca pie mums milzīgos daudzumos. 
Pamatā nodrošinājām Salaspilī sabied-
risko kārtību. Protams, neiztikām bez 
iekšējiem un ārējiem ķīviņiem – kopš 
pirmās dienas visu laiku esam „karo-
juši” ar kādu. 

1992.  gadā jau sākās nopietnākas 
militārās apmācības Ādažu poligonā, 
arī Ulbrokā. Mācījāmies visi daudz 
– komandieri mācījās arī ārzemēs, 
lai pēc tam iegūtās zināšanas varē-
tu nodot ierindas zemessargiem jau 
Latvijā. No 1992. līdz 1996.  gadam 
mitinājāmies „Enerģētiķī”, bet pēc 
tam – „Silavā”. Tur bija noliktavas, 
mācību klase un kabinets. Rotā tajā 
laikā bija 150 cilvēki, bija arī divi rāciju 

kamēr pārējie, iespējams, nodarbojas 
ar ko interesantāku. 

Ja jaunsargs ir uzvilcis formu, viņam 
pret to ir jāizturas ar cieņu. Cienīgi 
jāuzvedas arī tajā laikā, kad mugu-
rā ir civilais apģērbs, jo jaunsargs ir 
jaunsargs 24 stundas diennaktī, tāpēc 
sekojam, lai arī skolā jaunietis ievērotu 
uzvedības normas. 

Jaunsargu devīze ir „Augsim 
Latvijai”, un mēs strādājam, lai jau-
nieši šo apsolījumu turētu godā.”

Latvijas Republikas Zemessardze 
ir brīvprātīgs militarizēts 
sabiedrības pašaizsardzības 
formējums. Tā mērķis ir 
iesaistīt Latvijas Republikas 
pilsoņus valsts teritorijas un 
sabiedrības aizsardzībā. 

Šobrīd ir izveidoti četri Zemessardzes 
specializētie bataljoni: 17. Pretgaisa 
aizsardzības bataljons, 34. Artilērijas 
bataljons, 31. Aizsardzības pret 
masu iznīcināšanas ieročiem un 54. 
Inženiertehniskais bataljons 

Ir izveidoti trīs Zemessardzes 
Nodrošinājuma bataljoni, un viens no 
tiem ir 19. bataljons, kura štābs atro-
das tepat kaimiņos – Ulbrokā. 

Zemessardzes 19.nodrošināju-
ma bataljons dibināts 1991.gada 
2.oktobrī, tā atbildības teritori-
jā ietilpst Pierīgas novadi, tai skaitā 
Salaspils, tāpēc bataljona sastāvā ir arī 
salaspilieši. 

Zemessargu pamatpienākums 
ikdienā ir militāro pamatzināšanu un 
lauka kaujas iemaņu apgūšana. Tomēr 
tik par svarīga ir iesaistīšanās atbildī-
bas teritorijā notiekošajos piemiņas, 
atceres pasākumos, kā arī jaunatnes 
patriotiskajā audzināšanā un militāra-
jā izglītošanā, prezentējot Nacionālos 
bruņoto spēkus un Zemessardzi. 

Bet par to, kā viss pirms 23 gadiem 
sākās Salaspilī, stāsta salaspilietis, ZS 
virsniekvietnieks Jānis Brūveris:

tīkli. Pirmās formas pašuvām paši. Tās 
bija no vilnas zaļā „robežsargu” krāsā. 

No 1993. līdz 1994. gadam mums 
bija divi čehu un divi rumāņu auto-
māti, kā arī valsts izdotas pistoles. Vēl 
pistoles mēs nopirkām par „kāpos-
tu” naudu. Tajā laikā nenormāli zaga, 
tāpēc mēs sargājām „sovhoza” kāpos-
tu stirpas. Par to nopelnīto naudu 
nopirkām pistoles.

90.  gadu sākumā pildījām galve-
nokārt policejiskas funkcijas. Skolas 
ielā bija pilns ar „bodelēm” un kios-
kiem, tajās kontrolējām tirgotājus, 
kases aparātus, licences, pavadzīmes. 
Ja konstatējām pārkāpumus, rakstī-
jām protokolus un saucām ekonomis-
ko policiju. Vispār jau laiks bija jucek-
līgs – nevarēja īsti saprast, kuru sodīt, 
kuru nē. Reizēm bija grūti neteikt, kur 
klajas nelikumības robežojas ar pārval-
des ietekmi.

Līdz ar Pašvaldības policijas izvei-
došanu Salaspilī mūsu palīdzība 
vairs nebija tik nepieciešama. Tomēr 
zemessargus tolaik ļoti respektēja – tik 
ļoti, ka tos par iespaidīgu spēku uzska-
tīja pat tā laika valdība. Varbūt tāpēc, 
ka zināja – zemessargi ir gatavi aizstā-
vēt Latvijas tautu. Tieši tautu.

Zemessardzē tajā laikā atbilstoši 
Salaspils specifikai bija ļoti izglītoti 
cilvēki – ar vienu, divām augstāka-
jām izglītībām, zinātņu doktori – Kārlis 
Krūmiņš, Juris Siksna, vada komandie-
ris Andris Simanovskis, Migla Māris, 
arī tolaik pavisam jauns puika Kaspars 
Brunovskis. Tajā laikā jaunsargi dar-
bojās kopā ar zemessargiem – visās 
mācībās vecajiem līdzi gāja jaunie. 
Katram jaunsargam bija pielikts kāds, 
kurš uzņēmās šefību. Jaunsargiem 
tolaik nebija ieroču, bet viņi darīja visu 

2011. gada 21. septembrī starp domi un Aizsardzības ministrijas padotībā esošo 
Rekrutēšanas un jaunsardzes centru tika noslēgts Sadarbības līgums, kurā, 
cita starpā, pašvaldība apņēmās nodrošināt iespēju jaunsargiem bez maksas 
izmantot sporta zāli Līvzemes ielā 22 un stadionu Rudzu ielā 2, Salaspilī.

to pašu, ko vecie zemessargi. Lai arī 
apmācībās jaunsargiem tika iedotas 
priedes koka ieroču imitācijas, kaujas 
šaušanā piedalījās arī viņi. 

Ap 2006.  gadu stājās spēkā jauni 
normatīvi par to, ka jaunieši ir jāap-
māca atsevišķi, bet es uzskatu, ka 
patriotiskajā audzināšanā pieaugušā 
piemērs, ko atdarināt, ir ļoti svarīgs. 
Bet pie mums brauca „sanepidstaci-
ja” un pārmeta: ko jūs iedomājieties 
– ēst mežā izvārītu putru! Bet pirmajos 
gados mēs tikai paši saviem spēkiem 
arī nodrošinājām savu ēdināšanu gan 
ar pašu līdzatnesto, gan saziedoto – 
kā jau karalaukā piedienas. Cilvēkiem 
tajā laikā rocība bija ļoti atšķirīga, 
tāpēc visu likām kopā, un bija garšīgi, 
jo bija patiešām no sirds. Īpaši garšīga 
pavasaros bija zaķkāpostu zupa. Tikai 
ap 1997. gadu mums sāka dot pārti-
kas naudu. 

90.  gadu sākumā cilvēki stājās 
Zemessardzē, jo uzskatīja, ka pastāv 
kara draudi, bet jaunie uzņēmēji vēlē-
jās būt droši pret tā laika bandītiem. 
Tā bija likumīga iespēja saņemt ieroča 
nēsāšanas atļaujas. 

Zemessardze pastāv visā Eiropā. Tā 
ir teritoriālās aizsardzības vienība – 
labi apmācīti, valstij lojāli, koordinēti 
un apbruņoti cilvēki, kas kara gadīju-
mā reāli nosedz visu valsts teritoriju. 
Šobrīd, varbūt (saistībā ar Ukrainas 
krīzi) ir pieaugusi interesentu aktivi-
tāte, notiek jauno kandidātu rekru-
tēšana un apmācība. Nāk uzņēmē-
ji, kas nopietni vēlas iesaistīties šajā 
militārajā formējumā. Armija nespēj 
nodrošināt to, kas pa spēkam ir 
zemessargiem. 

Latvijas tautai vajadzīgi 160 tūkstoši 
zemessargu.

Šogad 1. maijā apritēs 10 gadi, kopš Latvija ir Eiropas Savienības dalībvalsts. 
Latvijas valstiskās neatkarības atjaunošana, iestāšanās Eiropas Savienībā, kā 
arī pievienošanās citām starptautiskām organizācijām ir bijusi mūsu visu kopējā 
izvēle par labu demokrātijai, mieram, pilsoniskajām brīvībām un ekonomiskajai 
stabilitātei. Mūsu valsts iedzīvotājiem šī izvēles iespēja radās tikai pēc Latvijas 
neatkarības atjaunošanas un atbrīvošanās no okupācijas varas, kamēr lielākajā daļā 
Eiropas valstu demokrātija kļuva par pamatvērtību jau uzreiz pēc Otrā pasaules kara.

9. maijs – Eiropas diena

1950. gada 9. maijā Parīzē Francijas 
ārlietu ministrs Robērs Šūmans, apzi-
noties Trešā pasaules kara draudus, 
kas varētu aptvert visu Eiropu, starp-
tautiskajai presei nolasīja deklarāciju, 
kurā Francija, Vācija un citas Eiropas 
valstis tika aicinātas apvienot savu 
ogļu un tērauda ražošanu, tādējādi 
ieliekot pirmo pamatakmeni taga-
dējās Eiropas Savienības izveidē. 
Tādējādi kopš 1950. gada lielākā daļa 
Eiropas valstu atteicās no kara poli-
tikas, respektīvi, karš un jebkādas 
agresijas izpausmes starptautiskajās 
attiecībās kļuva par nosodāmu, nede-
mokrātisku un starptautiskajās attie-
cībās nepieņemamu līdzekli politisko 
interešu īstenošanā. Kā to pierāda arī 

64 gadu periods no vēsturiskās dek-
larācijas, tad Eiropas Savienība ir spē-
jusi nodrošināt šo Eiropas pamatvērtī-
bu saglabāšanu arī līdz mūsdienām, 
stingri pieprasot gan no dalībval-
stīm, gan no starptautiskās sabiedrī-
bas ievērot un respektēt demokrātijas 
pamatprincipus.

Arī šodien, raugoties uz notiku-
miem Ukrainā, ir skaidrs, ka Šūmana 
deklarācijā ietvertie principi un 
Eiropas Savienības dibināšana, bals-
toties uz miera politiku, nav zaudē-
juši savu aktualitāti. Šobrīd Eiropas 
Savienībai un NATO nākas pierādīt, 
ka to izveidošana nav bijusi tikai dek-
laratīva rakstura politisks žests, bet 
gan patiesa un stipra vēlme nodro-

šināt mieru un demokrātiju ne tikai 
Eiropā, bet arī visā pasaulē. Krievijas 
agresija Ukrainā ir brīdinājums visām 
Eiropas demokrātiski domājošajām 
tautām un sabiedrībām neatkarīgi no 
valstiskās, nacionālās vai cita veida 
piederības, ka agresija, imperiālis-
tiska domāšana un totalitārisms nav 
beidzies ar Otro pasaules karu, bet 
notiek tā atdzimšana.

Pirms 24 gadiem Latvijas tauta 
izvēlējās neatkarības un demokrā-
tijas ceļu, pirms 10 gadiem – iestā-
jās Eiropas Savienībā, apliecinot savu 
stingro nostāju par labu mieram un 
demokrātijai. Šodien, vērojot noti-
kumus Ukrainā, ir mūsu pienākums 
kārtējo reizi apliecināt, ka mēs neat-

sakāmies no mūsu pamatvērtībām 
un nosodām jebkuru rīcību, kas tās 
apdraud. Okupācijas gados mums 
bija valstiski uzspiests pienākums svi-
nēt Uzvaras dienu 9.maijā, kas plaši 
tika propagandēta kā vienas valsts 
uzvara karā, aizmirstot par šīs uzvaras 
cenu – iznīcinātajām tautām, valstīm 
un iedzīvotājiem. Eiropā Otrā pasau-
les kara beigas atzīmē 8. maijā kā 
Nacisma sagrāves un Otrā pasaules 
kara upuru piemiņas dienu. Arī Latvijā 
mēs 8. maijā godinām tos, kas kri-
tuši karā, cīnoties pret totalitārajiem 
režīmiem. Savukārt 9. maijā mums ir 
jāsvin Eiropas dienu – Eiropas miera 
un demokrātijas svētkus.

Mums ir jāapliecina, ka neatbals-
tām un neatbalstīsim rīcību, kas vēr-
sta pret demokrātiskajām brīvībām 
Eiropā. Svinot Eiropas dienu, atcerēsi-
mies, ka Latvijas iedzīvotāji ir tie, kas 
pirms 24 gadiem izvēlējās demokrā-
tijas ceļu, izvēlējās par labu mieram, 
nevis agresijai un karam, izvēlējās 
dzīvot saliedētā un tiesiskā sabied-
rībā. Šodien nav svarīga nacionālā, 

sociālā vai politiskā piederība, šodien 
ir svarīgi pierādīt, ka Latvijas iedzīvo-
tāji pēc savas brīvas gribas atbalsta 
patiesas, cilvēciskas un demokrātis-
kas vērtības, noliedzot un nosodot 
jebkādas agresijas un totalitārisma 
izpausmes. Tādēļ aicinu visus atzīmēt 
8. maijā Nacisma sagrāves un Otrā 
pasaules kara upuru piemiņas dienu, 
bet 9.maijā Eiropas dienu – Eiropas 
miera un demokrātijas svētkus!

9. maijs – Eiropas diena!
Salaspils novada domes 

„Vienotības” frakcijas deputāti aicina 
ikvienu salaspilieti 9. maijā pulksten 
16.00 piedalīties Eiropas dienas pasā-
kumā pie kultūras nama „Rīgava”. 
Pasākumā piedalīsies „Vienotības” 
Eiropas parlamenta deputātu kandi-
dāti – salaspilietis Veiko Spolītis un 
citi! Būs kopīga Eiropas Savienības 
himnas „Oda priekam” dziedāšana 
latviski.

Laipni aicināti visi!
Raivis Anspaks, Salaspils 
novada domes deputāts

Kopš tā laika ir notikušas būtis-
kas izmaiņas pašvaldībai piedero-
šajā sporta infrastruktūrā un tās 
apsaimniekošanā, ir uzcelti jauni 
sporta objekti. 

Ņemot vērā arī Zemessardzes 
nozīmi valsts drošībā un 
Jaunsardzes nozīmi jaunie-
šu patriotiskajā audzināšanā, šā 
gada 26. martā Salaspils dome 
apstiprināja LR Zemessardzes 
3.  Zemessardzes novada 

19. Nodrošinājuma bataljona iesnie-
gumu ar lūgumu nodrošināt tel-
pas Salaspils pilsētā atbalsta punkta 
izveidošanai un noliktavas telpām. 
Tas ir nepieciešams sapulču, teorē-
tisko un praktisko apmācību rīkoša-
nai un inventāra uzglabāšanai.

No šā brīža pašvaldības īpašumā 
un Salaspils sporta nama lietošanā 
esošā cīņu zāle Rīgas ielā 30, Salaspilī, 
katru otrdienu un ceturtdienu no 
plkst. 18.00 līdz 22.00 Zemessardzes 

19. Nodrošinājuma bataljona un 
114. Salaspils jaunsargu vienības 
vajadzībām, tai skaitā praktisko 
un teorētisko apmācību rīkoša-
nai un treniņiem, tiek nodota bez 
maksas. Nepieciešamības gadī-
jumā šīs telpas var tikt nodo-
tas 19.  Nodrošinājuma batal-
jona vajadzībām arī citā laikā. 
Bataljona inventāra uzglabāšanai 
tiek nodotas arī noliktavas telpas 
Rīgas ielā 30.
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I. Vispārīgie jautājumi
1.	 Saistošie noteikumi nosaka kārtību, 

kādā Salaspils novada sporta organizācijām 
un individuālajiem sportistiem tiek sniegts 
Salaspils novada pašvaldības atbalsts.

2.	 Saistošo noteikumu mērķis ir veici-
nāt Salaspils novada iedzīvotāju sportiskās 
aktivitātes, viņu sportisko spēju un talantu 
attīstīšanu un izkopšanu, veicināt sporta 
pasākumu organizēšanu Salaspils novadā, 
sporta organizāciju lomas popularizēšanu.

3.	 Saistošajos noteikumos lietotie 
termini:

3.1. Sportists – Salaspils novada teri-
torijā dzīvojoša persona, kuras deklarētā 
dzīvesvieta ir Salaspils novada administra-
tīvajā teritorijā, vai persona, kura uz darba 
līguma pamata ir darba tiesiskās attiecībās 
ar komersantu vai biedrību, vai nodibinā-
jumu (turpmāk – organizāciju), kuras juri-
diskā adrese ir reģistrēta Salaspils novada 
administratīvajā teritorijā, kura individuāli 
vai pārstāvot sporta organizāciju nodarbo-
jas ar kādu no sporta veidiem. Par bērnu 
šo saistošo noteikumu izpratnē tiek uzska-
tīts sportists vecumā no 3 līdz 18 gadiem, 
bet par jaunieti – sportists vecumā no 18 
gadiem līdz 25 gadiem (ieskaitot);

3.2. Sporta organizācija – Latvijas 
Republikas Uzņēmumu reģistrā reģistrē-
ta biedrība vai nodibinājums ar reģistrēto 
juridisko adresi Salaspils novada adminis-
tratīvajā teritorijā;

3.3. Individuālais sportists – sportists, 
kurš nodarbojas ar ne komandu sporta 
veidu, vai sportists, kurš ir Latvijas valsts 
izlases dalībnieks vai Latvijas valsts izlases 
kandidāts kādā no sporta veidiem un kurš 
nepārstāv kādu no atbalstāmajām sporta 
organizācijām;

3.4. Atbalstāmā sporta organizāci-
ja - sporta organizācija, kuras iesniegto 
pieteikumu saskaņā ar saistošo noteiku-
mu 15.punktu Izglītības, kultūras, sporta 
un jaunatnes lietu komiteja (turpmāk – 
Komiteja) ir atzinusi par atbalstāmu paš-
valdības atbalsta saņemšanai;

3.5. Pašvaldības atbalsts – Salaspils 
novada pašvaldības finansējuma piešķir-
šana, lai pilnībā vai daļēji segtu sacensību 
dalības maksu, inventāra iegādi vai nomu, 
sporta formas iegādi, ceļa izdevumus brau-
cieniem uz sacensībām un atpakaļ, palīdzī-
ba nomas maksas segšanā par sporta bāžu 
nomu un atbalsts sporta bāžu izmantoša-
nā, kā arī sportista apdrošināšanas izdevu-
mu segšana;

3.6. Sporta bāze – Salaspils novada paš-
valdības īpašumā esošās sporta zāles, spor-
ta laukumi un citi sporta objekti;

3.7. Latvijas mēroga sacensības – 
sporta sacensības, kuras ir iekļautas noteik-
tā sporta veida federācijas apstiprinātajā 
sacensību kalendārā;

3.8. Starptautiska mēroga sacensības 
– sporta sacensības, kuras ir atzītas kādā no 
starptautiskajām sporta federācijām. 

II. Pašvaldības atbalsta piešķiršanas 
nosacījumi individuālajiem sportistiem

un sporta organizācijām
4.	 Pašvaldība atbalsta individuālos 

sportistus, t.sk. personas ar īpašām vaja-
dzībām šādos gadījumos:

4.1.	 ja pēdējo divu gadu periodā 
individuālajam sportistam ir bijuši augsti 
sasniegumi Latvijas mēroga sacensībās - 
iegūtas vietas pirmajā sešiniekā;

4.2.	 ja pēdējo divu gadu periodā 
individuālajam sportistam ir bijuši augsti 
sasniegumi starptautiska mēroga sacensī-
bās – iegūtas vietas pirmajā desmitniekā;

4.3.	 ja individuālais sportists ir 
Latvijas valsts izlases dalībnieks vai Latvijas 
valsts izlases kandidāts.

5.	 Saistošo noteikumu 4.punktā minē-
tajiem sportistiem pašvaldības atbalsts tiek 
piešķirts 140 euro vienā kalendārajā gadā, 
ņemot vērā attiecīgajā kalendārajā gadā 
pašvaldības budžetā šim mērķim paredzē-
tos līdzekļus.

6.	 Lēmumu par pašvaldības atbalsta 
piešķiršanu un tā apmēru personām ar īpa-
šam vajadzībām pieņem Salaspils novada 
dome (turpmāk – Dome), bet individuāla-
jam sportistam vai sporta organizācijai par 
īpašiem sasniegumiem sportā, ar atseviš-
ķu Domes lēmumu var tikt piešķirts paš-
valdības atbalsts, kas pārsniedz saistošo 
noteikumu 4., 7., 11. un 12.punktā minēto 
atbalsta apmēru.

7.	 Pašvaldība atbalsta sporta organizā-
cijas, piešķirot finansējumu atbilstoši tre-
nējamo bērnu un jauniešu skaitam sporta 
organizācijā, rēķinot 6 euro apmērā par 
trenējamo bērnu vai jaunieti mēnesī, bet 
ne vairāk kā 5000 euro vienai sporta orga-
nizācijai kalendārajā gadā.

8.	 Saistošo noteikumu 7.punktā noteik-
tais atbalsts tiek piešķirts, ja ir izpildīti visi 
šādi nosacījumi:

8.1.	 sporta organizācija Salaspils 
novadā pēdējā gada periodā ir organizēju-
si regulāras (ne retāk kā divas reizes nedē-
ļā no septembra līdz maijam un ne mazāk 
kā astoņpadsmit reizes vasaras sezonā no 
jūnija līdz augustam, neiekļaujot svētku 
un svinamās dienas) sporta nodarbības 
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bērniem un jauniešiem (ne mazāk kā 20 
trenējamo bērnu un jauniešu, bet spor-
ta organizācijām, kuras organizē sporta 
nodarbības futbolā un/vai basketbolā - ne 
mazāk kā 50 trenējamo bērnu un jaunie-
šu), un tās organizētas atbilstoši Latvijas 
Republikas normatīvo aktu prasībām šādu 
sporta nodarbību organizēšanai;

8.2.	 sporta organizācijas organizē-
tās sporta nodarbības bērniem un jaunie-
šiem vada treneris(-i), kuram ir tam atbils-
toša izglītība un kurš nodrošina Latvijas 
Republikas normatīvajos aktos noteiktās 
prasības trenera darba veikšanai;

8.3.	 sporta organizācijai ir intere-
šu izglītības programmas licence attiecī-
gā sporta veida nodarbību organizēšanai 
Salaspils novada administratīvajā teritorijā, 
kas ir izsniegta, pamatojoties uz Salaspils 
novada domes 2010.gada 14.jūlija saisto-
šajiem noteikumiem Nr.22/2010 „Par inte-
rešu izglītības un pieaugušo neformālās 
izglītības programmu licencēšanu”;

8.4.	 sporta organizācija orga-
nizē sporta pasākumus Salaspils nova-
dā un nodrošina savu audzēkņu dalību 
šajos pasākumos, kā arī iesaista savus 
audzēkņus sporta pasākumos ārpus treni-
ņu programmas, nodrošinot audzēkņu dalī-
bu sacensībās, teorētiskajos un/vai praktis-
kajos semināros un normatīvu kārtošanā 
ne retāk kā divas reizes kalendārajā gadā;

8.5.	 sporta organizācija piedalās 
citos pasākumos, kas ir saistīti ar augstu 
un izcilu sasniegumu gūšanu sportā un 
audzēkņu meistarības līmeņa paaugstinā-
šanu konkrētajā sporta veidā.

9.	 Gadījumos, kad bērns vai jaunie-
tis apmeklē nodarbības vairāk nekā vienā 
atbalstāmajā sporta organizācijā, tad paš-
valdības atbalsts par šo audzēkni tiek pie-
šķirts tai sporta organizācijai, kura norādī-
ta atsevišķā iesniegumā (Pielikums Nr.16) 
Domei.

10.	Gadījumā, ja bērns un jaunietis vien-
laikus ir Salaspils sporta skolas audzēknis, 
pašvaldības atbalsts par bērnu un jaunieti 
atbalstāmajai sporta organizācijai netiek 
piešķirts.

11.	Pašvaldība atbalsta sporta organizā-
ciju, piešķirot tai finansējumu 500 euro 
vienā kalendārā gadā, ja:

11.1.	 pēdējā gada periodā sporta 
organizāciju pārstāvošiem sportistiem ir 
bijuši augsti sasniegumi sportā Latvijas 
mēroga sacensībās – iegūtas vietas pirma-
jā sešiniekā;

11.2.	 pēdējā gada periodā sporta 
organizāciju pārstāvošiem sportistiem ir 
bijuši augsti sasniegumi sportā starptautis-
ka mēroga sacensībās – iegūtas vietas pir-
majā desmitniekā;

11.3.	 sporta organizācija iesaistās 
sporta pasākumu organizēšanā Salaspils 
novadā un piedalās citos pasākumos, kas 
ir saistīti ar augstiem sasniegumiem sportā 
un sportistu meistarības līmeņa paaugsti-
nāšanu konkrētajā sporta veidā.

12.	Pašvaldība atbalsta sporta organizā-
ciju, piešķirot tai finansējumu 1000 euro 
vienā kalendārā gadā, ja tā atbilst saisto-
šo noteikumu 11.punktā minētajiem kritē-
rijiem, bet sporta organizāciju pārstāvošo 
sportistu skaits nav mazāks par 15 cilvē-
kiem un sporta organizācija piedalās aug-
sta līmeņa sacensībās (dalība virslīgā, aug-
stākajā līgā, elites grupā, A grupā, Latvijas 
čempionātā atkarībā no augstāko līmeņu 
iedalījuma un specifikas katrā komandu 
sporta veidā un kuru atzīst attiecīgā sporta 
veida federācija). 

13.	Sporta organizācijas vienā kalendā-
rā gadā var saņemt tikai vienu no saistošo 
noteikumu 7., 11. vai 12.punktā noteiktiem 
pašvaldības atbalsta veidiem.

14.	Sporta organizācijas, kuras uzsāku-
šas savu darbību Salaspils novadā, pirmajā 
savas darbības gadā var pretendēt uz paš-
valdības atbalstu tikai sporta bāžu izman-
tošanai, ievērojot Salaspils novada paš-
valdības iestādes „Salaspils sporta nams” 
(turpmāk – Salaspils sporta nams) sastā-
dīto sporta bāzes izmantošanas grafiku 
un Domes apstiprināto sporta pasākumu 
gada plānu. Pieteikumu pašvaldības atbal-
sta saņemšanai sporta bāžu izmantošanai 
šīs organizācijas saistošajos noteikumos 
noteiktajā kārtībā var iesniegt jebkurā laikā 
un uz tām neattiecas saistošo noteikumu 
16.punktā noteiktais termiņš.

15.	Kārtējā kalendārā gadā pašvaldības 
atbalstu individuālie sportisti un sporta 
organizācijas var saņemt, ja līdz iepriek-
šējā gada 15.decembrim Komiteja, izska-
tot saņemtos pieteikumus, ir atzinusi par 
atbalstāmiem pieteikumus pašvaldības 
atbalsta saņemšanai.

16.	Pašvaldības atbalsta saņemšanai 
individuālie sportisti un sporta organizāci-
jas līdz kārtējā kalendārā gada 15.novem-
brim Domes Apmeklētāju apkalpošanas 
centrā Līvzemes ielā 8, Salaspilī (turp-
māk – Apmeklētāju apkalpošanas centrā) 
iesniedz:

16.1.	 Individuālais sportists:
16.1.1.	 aizpildītu iesnieguma veidlapu 

(Pielikums Nr.1),norādot vārdu, uzvārdu, 
personas kodu, deklarēto adresi, tālruņa 

numuru un e-pasta adresi (bērniem – liku-
misko pārstāvju tālruņa numuru un e-pasta 
adresi);

16.1.2.	 pārskatu (Pielikums Nr.7) par 
sasniegumiem sportā Latvijas un starptau-
tiska mēroga sacensībās pēdējo divu gadu 
periodā (iesniedzot sasniegumu apliecino-
šu dokumentu kopijas);

16.1.3.	 nākamajā kalendārajā gadā 
plānoto sacensību sarakstu un to izmaksas 
(Pielikums Nr.6);

16.1.4.	 ja ir persona ar īpašām vajadzī-
bām, papildus iesniedz dokumenta kopi-
ju, kas apstiprina invaliditāti, un Latvijas 
Republikas Labklājības ministrijas Darba 
ekspertīzes ārstu komisijas izziņu par inva-
liditātes piešķiršanu;

16.1.5.	 pārskatu (Pielikums Nr. 2-1) 
par pašvaldības atbalsta izlietojumu, pie-
vienojot attaisnojuma dokumentus par 
izdevumiem. 

16.2.	 Sporta organizācija:
16.2.1.aizpildītu iesnieguma veidlapu 

(Pielikums Nr.3), norādot sporta organi-
zācijas nosaukumu, reģistrācijas numu-
ru, juridisko adresi, tālruņa numuru, faksa 
numuru (ja ir) un e-pasta adresi, un kuru 
paraksta persona, kuras pilnvaras pārstā-
vēt sporta organizāciju ir reģistrētas LR 
Uzņēmumu reģistrā;

16.2.2.	 nākošā kalendārā gada plānu 
sporta nodarbībām bērniem un jaunie-
šiem (Pielikums Nr.4), šo sporta nodarbī-
bu dalībnieku sarakstu (Pielikums Nr.5), 
norādot sarakstā iekļauto personu vārdu 
un uzvārdu, personas kodu, deklarēto dzī-
vesvietu, tālruņa numuru un e-pasta adre-
si (bērniem – likumisko pārstāvju tālruņa 
numuru un e-pasta adresi), kā arī datumu, 
no kura bērns vai jaunietis apmeklē nodar-
bības sporta organizācijā, ja sporta organi-
zācija pretendē uz saistošo noteikumu 7. 
un 12.punktā noteikto atbalsta veidu; 

16.2.3.	 nākošā kalendārā gada plānu 
citiem ar sportu saistītiem pasākumiem 
(Pielikums Nr.6) (dalība sacensībās, teorē-
tiskajos un/vai praktiskajos semināros un 
normatīvu kārtošanā, transporta izdevumi 
nokļūšanai uz un no pasākumiem);

16.2.4.	 sporta bāzes nomas līguma 
kopiju (-as), kurā notiek vai notiks sporta 
nodarbības;

16.2.5.	 trenera(-u), kurš(-i) vadīs spor-
ta organizācijas organizētās sporta nodar-
bības (pasākumus) bērniem un jaunie-
šiem, vārdu, uzvārdu, personas kodu, dek-
larēto dzīvesvietu, telefona numuru un 
e-pasta adresi, trenera kvalifikāciju aplie-
cinošo dokumentu kopijas, ja sporta orga-
nizācija pretendē uz saistošo noteikumu 
7.punktā noteikto atbalsta veidu;

16.2.6.	 pārskatu par pēdējā gada 
periodā iegūtiem sasniegumiem sportā un 
sportista (-u) meistarības līmeņa paaugsti-
nāšanu konkrētajā sporta veidā (Pielikums 
Nr.7);

16.2.7.	 pārskatu par pēdējā gada 
periodā Salaspils novada sporta un citiem 
ar sportu saistītiem pasākumiem, kuru 
organizēšanā ir iesaistījusies sporta organi-
zācija (Pielikums Nr.8);

16.2.8.	 atskaiti (Pielikums Nr.2-2) par 
iepriekš saņemtā pašvaldības atbalsta 
izlietojumu atbilstoši atbalsta piešķiršanas 
mērķiem, pievienojot attaisnojuma doku-
mentus par izdevumiem. Šādu atskaiti 
sporta organizācija sagatavo un iesniedz 
Apmeklētāju apkalpošanas centrā reizi 
ceturksnī;   

16.2.9.	 pieteikumu sporta organizāci-
jas organizētam publiski pieejamam spor-
ta pasākumam Salaspils novada admi-
nistratīvajā teritorijā nākošajā kalendārajā 
gadā, aprakstot pasākuma plānu, iespēja-
mo norises laiku, vietu, potenciālos dalīb-
niekus un skatītājus (viesus) un pasākuma 
organizēšanas izmaksas (Pielikums Nr.9).

17.	Apmeklētāju apkalpošanas centrs 
saistošo noteikumu 16.punktā minētos 
dokumentus trīs darba dienu laikā no 
to saņemšanas pārsūta Salaspils sporta 
namam, kas tos izvērtē un apkopo.

18.	Salaspils sporta nams iesniegtos 
publiski pieejamo sporta pasākumu pie-
teikumus sagrupē attiecīgajās kategori-
jās (sporta spēles, cīņu sporta veidi, galda 
spēles utml.) un šo pasākumu pieteikumu 
apkopojumu (Pielikums Nr.10) līdz kārtē-
jā gada 1.decembrim iesniedz izskatīšanai 
Komitejā.

19.	Salaspils sporta nams iesniegtos pie-
teikumus pašvaldības atbalsta saņemša-
nai, izņemot saistošo noteikumu 18.punktā 
minētos, kopā ar saviem priekšlikumiem 
par nākošajā kalendārajā gadā atbalstā-
miem individuāliem sportistiem un spor-
ta organizācijām, norādot šo priekšliku-
mu pamatojumu un iespējamo pašval-
dības atbalsta sadali atbalstāmajām gru-
pām (individuālie sportisti, sporta orga-
nizācijas) (Pielikums Nr.11) līdz kārtējā 
gada 1.decembrim iesniedz izskatīšanai 
Komitejā, kura sagatavo atzinumu par paš-
valdības atbalsta piešķiršanu vai atteikumu 
piešķirt pašvaldības atbalstu.  

20.	Lēmumu par pašvaldības atbalsta 
piešķiršanu, tā apjomu un mērķi vai attei-
kumu piešķirt pašvaldības pabalstu, pie-

ņem pašvaldības izpilddirektors, ņemot 
vērā Komitejas atzinumu un pašvaldības 
budžetā šim mērķim paredzētos finanšu 
līdzekļus.

21.	Saistošo noteikumu 20.punktā 
noteiktajā kārtībā piešķirtais pašvaldības 
atbalsts tiek izmaksāts atbalsta saņēmē-
jam, apmaksājot tā iesniegtos rēķinus, ja 
tie atbilst pašvaldības atbalsta piešķirša-
nas mērķim un nepārsniedzot pašvaldības 
izpilddirektora lēmumā noteiktā atbalsta 
apjomu.

22.	Pašvaldības atbalsts sporta organizā-
cijām, kas tiek piešķirts atbilstoši sportistu 
skaitam sporta organizācijā, tiek izmaksāts 
reizi ceturksnī, pamatojoties uz sākotnējo 
un ikceturkšņa precizēto sporta audzēk-
ņu sarakstu (Pielikums Nr.5) un saisto-
šo noteikumu 16.2.8.apakšpuktā minēto 
atskaiti. Pašvaldības izpilddirektors des-
mit darba dienu laikā no šo dokumentu 
saņemšanas pieņem lēmumu par pašval-
dība atbalsta piešķiršanu vai atteikumu to 
piešķirt. Pašvaldības administrācija piecu 
darba dienu laikā pēc izpilddirektora lēmu-
ma pieņemšanas pārskaita finansējumu 
attiecīgajai sporta organizācijai.

23.	Sporta organizācija saņemto pašval-
dības atbalstu pamatojoties uz šīs organi-
zācijas tiesiski pieņemtu lēmumu izman-
to atbilstoši sporta organizācijas statūtos 
noteiktiem mērķiem. 

24.	Pašvaldības atbalsta saņēmējam 
startējot Latvijas vai starptautiska mēroga 
sacensībās kā Salaspils novada pārstāvim, 
ir pienākums pārstāvēt Salaspils novadu, 
ja novads attiecīgajās sacensībās ir dalīb-
nieks, vai jānodrošina Salaspils novada 
publicitāte un atpazīstamība šajās sacensī-
bās, kā arī jebkurā citā pasākumā, kas sais-
tīts ar minētajām sacensībām.

25.	Ja sportists startē no sporta organizā-
cijas, kuras juridiskā adrese nav reģistrēta 
Salaspils novada administratīvajā teritori-
jā, attiecīgo sacensību nolikumā pieļauja-
mās robežās un kārtībā jānodrošina infor-
mācija par to, ka attiecīgā sportista dalību 
sacensībās ir atbalstījusi Salaspils novada 
pašvaldība.

26.	Pašvaldības atbalsta saņēmējam ir 
pienākums sniegt bezatlīdzības palīdzību 
Salaspils novada sporta sacensību organi-
zēšanā (organizatoru konsultēšana, tiesā-
šana u.c.) un, ja iespējams, līdzdarboties 
tajās (piedalīšanās sacensībās, paraugde-
monstrējumi, intervijas u.c.), saskaņā ar 
attiecīgu vienošanos, kura tiek noslēgta 
starp Domi un attiecīgo atbalsta saņēmēju.

27.	Pašvaldība atbalsta tos sporta pasā-
kumus, kuri ir paredzēti plašam iedzīvotāju 
skaitam un prioritāte ir tiem sporta pasāku-
miem, kurus organizē kopā vairākas spor-
ta organizācijas. Šiem sporta pasākumiem 
tiek piešķirts arī pašvaldības atbalsts sporta 
bāžu izmantošanā.

III. Sporta bāzes izmantošanas 
nosacījumi

28.	Sporta bāze tiek izmantota atbilsto-
ši Salaspils sporta nama sastādītajam un 
Domes apstiprinātam sporta pasākumu 
gada plānam (Pielikums Nr.14).

29.	Individuālais sportists vai sporta 
organizācija līdz kalendārā gada 1.augus-
tam Salaspils sporta namā iesniedz iesnie-
gumu (Pielikums Nr.12) par sporta bāzes 
izmantošanas nepieciešamību nākošajā 
mācību gadā.

30.	Individuālais sportists vai sporta 
organizācija līdz kalendārā gada 1.maijam 
Salaspils sporta namā iesniedz iesniegumu 
(Pielikums Nr.13) par sporta bāzes izman-
tošanas nepieciešamību vasaras sezonā 
(jūnijs, jūlijs, augusts).

31.	Sporta bāzes izmantošanas grafiks 
sastāv no diviem posmiem:

31.1.	 no tekošā gada septem-
bra (ieskaitot) līdz nākamā gada maijam 
(ieskaitot);

31.2.	 vasaras mēnešos (jūnijs, jūlijs, 
augusts).

32.	Salaspils novada pašvaldības organi-
zētajos sporta pasākumos vai sporta pasā-
kumos, kuri tiek organizēti ar pašvaldības 
atbalstu un ir paredzēti Domes apstiprinā-
tajā sporta pasākumu gada plānā, sporta 
bāzes tiek izmantotas bez maksas vai ar 
samazinātu nomas maksu atbilstoši Domes 
pieņemtajam lēmumam.

33.	Dome var noteikt samazinātu sporta 
bāzes nomas maksu individuālajiem spor-
tistiem un sporta organizācijām, kuras ir 
atzītas par atbalstāmām šajos saistošajos 
noteikumos noteiktajā kārtībā.

34.	Organizējot publiski pieejamu sporta 
pasākumu, kas nav iekļauts Domes apstip-
rinātajā sporta pasākumu gada plānā atbil-
stoši saistošo noteikumu 18. un 28.punk-
tam, atbalstāmai sporta organizācijai ir 
tiesības saņemt Pašvaldības atbalstu tikai 
sporta bāžu izmantošanai.

35.	Atbalstāmai sporta organizācijai sais-
tošo noteikumu 34.punktā minētos pasā-
kumus Salaspils sporta nama lietošanā 
nodotajos objektos ir tiesības rīkot bez 
maksas, bet ne vairāk kā 2 (divas) dienas 
(līdz 10 stundām vienā dienā) kalendārajā 
gadā, pārējos gadījumos atbalstāmai spor-

ta organizācijai ir jāveic maksājums par 
Salaspils sporta nama objektu izmantoša-
nu atbilstoši domes noteiktam pakalpoju-
mu cenrādim.

36.	Ar atsevišķu Domes lēmumu spor-
ta veidos, kuros Salaspils sporta koman-
das piedalās virslīgā, augstākajā līgā, eli-
tes grupā, Latvijas čempionātā, sacensī-
bas šajos sporta veidos Salaspils sporta 
nama objektos var tikt rīkotas bez maksas. 
Minētās sacensības ir iekļaujamas Sporta 
pasākumu gada plānā, ņemot vērā kār-
tību, kāda noteikta saistošo noteikumu 
28.punktā.

IV. Labāko sportistu godināšana
37.	Dome, reizi gadā, var godināt labā-

kos sportistus un sporta organizācijas, tās 
pārstāvošos sportistus par sasniegumiem 
sportā attiecīgajā kalendārajā gadā. Balvu 
fondu šajā punktā minēto sportistu godi-
nāšanai piešķir Dome, atbilstoši pašvaldī-
bas budžetā šim mērķim paredzētajiem 
līdzekļiem.

38.	Pretendentus labāko sportis-
tu godināšanai var ieteikt Domes depu-
tāti, Komiteja, pašvaldības iestādes, kā 
arī novada iedzīvotāji līdz katra kalendā-
ra gada 15.decembrim, paziņojot par to 
Komitejai.

V. Pašvaldības atbalsta izlietošanas 
kontrole

39.	Piešķirtā pašvaldības atbalsta izman-
tošanas un izlietošanas kontroli atbilsto-
ši savai kompetencei veic Salaspils sporta 
nams un Domes administrācija. 

40.	Visas atbalstāmās personas (indi-
viduālie sportisti un sporta organizācijas) 
ir atbildīgas par savas sniegtās informāci-
jas, kas norādīta saistošo noteikumu pie-
likumos pašvaldības atbalsta saņemšanai, 
atbilstību patiesībai un atbalstāmās perso-
nas ir sasniedzamas pēc saistošo noteiku-
mu pielikumos norādītās kontaktinformā-
cijas. Kontaktinformācijas izmaiņu gadīju-
mā atbalstāmai personai 1 (vienas) darba 
dienas laikā rakstiski ir jāpaziņo par to 
Salaspils sporta namam.

41.	Realizējot kontroles funkcijas, 
Salaspils sporta namam un Domes admi-
nistrācijai savas kompetences ietvaros ir 
tiesības pieprasīt no atbalstāmās personas 
informācijas un/vai paskaidrojumu snieg-
šanu, kā arī nepieciešamo dokumentu 
iesniegšanu, saistībā ar tās darbību spor-
ta jomā un saņemtā pašvaldības atbalsta 
izmantošanu un izlietošanu.

42.	Salaspils sporta nama atbildīgajam 
darbiniekam ir tiesības apmeklēt jebkuru 
sporta nodarbību vai citu ar sporta nodar-
bībām un sacensībām saistītu pasākumu, 
lai pārbaudītu dalībnieku skaitu nodarbībās 
un citu saistošajos noteikumos paredzēto 
prasību izpildi. Par veiktajām pārbaudēm 
Salaspils sporta nama atbildīgais darbi-
nieks sastāda pārbaudes aktus (Pielikums 
Nr.15) un iesniedz tos Komitejā saistošo 
noteikumu 19.punktā noteiktajā kārtībā.

43.	Sporta organizācija, kurai pašvaldī-
bas atbalsts tiek sniegts, piešķirot finan-
sējumu atbilstoši sportistu skaitam spor-
ta organizācijā, sākotnējo un ikceturk-
šņa precizēto sporta audzēkņu sarakstu 
(Pielikums Nr.5) aktualizē katru ceturksni 
un iesniedz līdz katra ceturkšņa pēdējā 
mēneša 15.datumam pašvaldības izpild-
direktoram un Salaspils sporta namam, 
atsevišķi norādot bērnus vai jauniešus, kuri 
vairs neapmeklēs nodarbības un kuri uzsā-
kuši nodarbību apmeklēšanu.

44.	Gadījumā, ja tiek konstatēts fakts par 
nepatiesu ziņu sniegšanu vai bez attaisno-
joša iemesla netiek ievērotas citas saistošo 
noteikumu prasības, izpilddirektoram ir tie-
sības samazināt vai atteikt turpmāku paš-
valdības atbalstu kalendārā gada ietvaros. 

VI. Noslēguma jautājumi
45.	Pašvaldības atbalsta saņemšanai 

2014.gadam individuālie sportisti un spor-
ta organizācijas iesniedz pieteikumus viena 
mēneša laikā no saistošo noteikumu spēkā 
stāšanās dienas.

46.	Individuālie sportisti un sporta orga-
nizācijas, kas 2013.gadā ir atzītas par atbal-
stāmiem 2014.gadam saskaņā ar Salaspils 
novada domes 2007.gada 12.decem-
brī apstiprināto Nolikumu par atbalstu 
Salaspils novada sporta organizācijām 
un individuālajiem sportistiem (prot.Nr. 
25,5.§), ir tiesīgas par 2013.gada decem-
bra mēnesi saņemt nomas maksas atvieg-
lojumus par sporta bāzes telpu un objektu 
nomu.

47.	Sporta organizācija, kura pretendē uz 
saistošajos noteikumos paredzēto atbalstu, 
nodrošina, ka ne vēlāk kā deviņu mēnešu 
laikā no šo saistošo noteikumu spēkā stā-
šanās dienas personām, kuras šajā organi-
zācijā trenē bērnus un jauniešus, ir atbils-
toša izglītība un attiecīgu institūciju izsnieg-
ti un derīgi dokumenti (sertifikāts, dip-
loms) atbilstoši normatīvo aktu prasībām 
interešu izglītības īstenošanai bērniem un 
jauniešiem.

Domes priekšsēdētājs R. Čudars
Pielikumi pieejami www.salaspils.lv
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МНЕНИЕ ДЕПУТАТА

С восстановлением независимости Латвийской Республики,  23 августа 1991 года в стра-
не был принят закон «О Земессардзе», определивший данную структуру как доброволь-
ное военизированное общественное формирование самообороны. Под покровительством  
Земессардзе в 1992 году была создана  молодёжная организация Земессардзе – Яун-
сардзе. С течением времени она стала крупнейшим молодёжным движением в Латвии, 
объединив более 7000 мальчиков и девочек в возрасте от 12 до 18 лет.  Работой Яун-
сардзе руководят инструкторы-земессарги, под руководством которых яунсарги изучают 
историю, географию страны и получают базовые военно-технические знания.  

Не жалея сил и ума на благо латвийской земли и народа

Прошло уже почти три года с тех 
пор, как вначале в Саласпилсской 
средней школе № 1, а позднее и в 
Саласпилсской средней школе № 
2 работает 114 подразделение яун-
саргов. В подразделении юношам 
предоставляется возможность по-
лучить знания в области государ-
ственной обороны, совершенство-
вать свою физическую подготовку, 
здесь у молодых людей воспиты-
вают патриотизм, также  они осва-
ивают новые знания в сфере ту-
ризма, одним словом – интересно 
и с пользой проводят свободное 
время.   

Саласпилсское 114 подразделе-
ние яунсаргов участвует в различ-
ных мероприятиях, способствую-
щих воспитанию патриотизма, как 
в своём городе и крае, так и на ре-
спубликанском уровне, например, 
в мероприятиях 11 ноября и 4 мая, 
а также в организованном Музеем 
Даугавы слёте репрессированных 
лиц и национальных партизан, во 
время которого седые мужчины 
и женщины со слезами на глазах 
благодарили молодёжь за лю-
бовь к Латвии, которую они несут 
в своём сердце, и отмечали – чем 
больше будет таких молодых лю-
дей, тем безопаснее будет буду-
щее Латвии и оно будет в надёж-
ных руках.  

Рассказывает инструктор Салас-
пилсского 114 подразделения яун-
саргов майор Янис Межавилкс: «В 
2010 году я переселился в Салас-

пилс. И хотя Саласпилс входит в 19 
батальон Земессардзе, молодёж-
ного подразделения здесь еще не 
было.  Тем не менее, слышал, что 
у молодёжи такое желание есть, и 
вот уже третий год, как в Саласпил-
се действует подразделение Яун-
сардзе. Сам я служу в Латвийской 
Национальной академии обороны, 
где являюсь преподавателем, в 
свою очередь с прошлого года с 
яунсаргами средней школы № 2 
работает моя жена – капрал  Зе-
мессардзе Зане Межавилка. 

Всего из обеих школ членами 
Яунсардзе являются 40 молодых 
людей. В Саласпилсской средней 
школе № 1 мы уже одно поколение 
вырастили, поэтому сейчас в «при-
зывах» обеих школ уровень одина-
ковый.   В нашем подразделении 
яунсарги всех возрастов занима-
ются вместе – старшие помогают 
младшим, а не подтрунивают над 
ними; те, кто знает больше, делят-
ся опытом с остальными. 

Многие приходят и уходят, но ос-
новной состав остается неизмен-
ным – около 40 молодых людей, 
среди них 6 девушек. Те, кто при-
шёл и остался, держатся наряду с 
парнями – с этим проблем нет. 

Яунсаргам постарше уже по-
зволяем работать помощниками 
инструктора, брать на себя роль 
лидера и почувствовать, что это 
значит. В настоящее время уже 
трое из наших яунсаргов вступи-
ли в Земессардзе, а один выбрал 

карьеру профессионального во-
еннослужащего; знаю, что похо-
жие планы есть еще у двоих. Я 
удовлетворён тем, что из нашего 
общего числа молодых людей, 
столько выбрали профессиональ-
ную  службу.

Не столь важно, продолжит ли 
юноша карьеру военного или нет. 
Важно то, что молодые люди ак-
тивно чем-то занимаются, чтобы 
приобрести известный жизненный 
опыт и даже опыт выживания, что-
бы осознать свои способности и 
преодолевать застенчивость.  

Случалось и так, что некоторые 
приходят, надеясь, что будут толь-
ко походы, приключения и «игры 
в войнушку», однако оказывается, 
что это не совсем так. Необходи-
мо освоить много теоретических 
знаний, например, историю Воо-
руженных сил и Яунсардзе, при-
обрести знания о НАТО и ЕС, об 
истории своего края. Мы изучаем 
естественные науки и правила без-
опасности, структуру Вооруженных 
сил,  топографию и много других 
важных вещей. Конечно, и мы – 
инструктора должны держать себя 
в хорошей  форме – не только в 
физической, поэтому серьёзно го-
товимся к занятиям. Хотя я сам как 
офицер программу обучения знаю 
хорошо, все же иногда приходится 
и самому посвятить время, чтобы 
должным образом подготовиться к  
теоретическим занятиям.  

Программа предусмотрена для 4 

уровней, и сдав тест, можно всту-
пить в Земессардзе без приёмных 
экзаменов. 

Однако, мы все же больше ста-
раемся заниматься практически 
– проводим лагеря, организуем по-
ездки на различного уровня сорев-
нования.  Занятия проводятся раз 
в неделю, и один раз в месяц, неза-
висимо от погоды, идём на улицу, 
где можем знания применить на 
практике.  Больше стараемся хо-
дить в походы с ночевкой, потому 
что и молодёжи такие походы боль-
ше нравятся. В походы идём в лес. 
Бывает так, что мы, например, при-
езжаем в Икшкиле и идём пешком 
в Саласпилс.  Иногда задержива-
емся в каком-нибудь месте более 
длительное время, где находимся 
вдали от цивилизации, осваивая 
необходимые навыки.   Зимой, ког-
да холодно, все вместе ночуем в 
отапливаемой шведской палатке, а 
в более тёплое время каждый яун-
саргс сам сооружает свой «навес», 
чтобы провести ночь, и это моло-
дым людям очень нравится.  Еще 
проводим практические занятия 
по ориентированию, выполняем 
командные задания, стреляем из 
пневматического оружия.  

Случалось, что из-за небрежно-
сти ребята не взяли с собой нуж-
ную экипировку, например, такие 
простые и нужные вещи, как шер-
стяные носки. В таком случае яун-
саргс в поход идти не может, зато 
в следующий раз самодисциплина 
уже будет на должном уровне.  

Мы также ездим в 19 батальон 
Земессардзе в Улброку, где учимся 
обращаться с оружием и изучаем, 
как оказать первую медицинскую 
помощь. 

Ребята из подразделения нахо-
дятся в сложном возрасте – от 12 
до21 года, поэтому нужно уметь 

работать с ними особыми метода-
ми, нужно быть готовым к любым 
вызовам. Я бы сказал, что инструк-
тор должен быть  харизматической 
личностью – нужно уметь добить-
ся дисциплины и в то же время – 
увлечь.  Между прочим, в группе 
школы № 2 у капрала Зане дисци-
плина даже строже.  Я, наверное, 
более податливый.  

Конечно, в Саласпилсе очень 
много кружков, и, как обычно, са-
мые активные подростки  (в том чи-
сле и наши яунсарги) занимаются 
во многих из них, и случается, что 
из-за большой нагрузки все успеть 
они не могут, поэтому наше прави-
ло – о пропуске занятия необходи-
мо предупреждать. 

Непосещение занятий без пре-
дупреждения – это самое частое 
нарушение дисциплины, и даже 
метод наказания выбирает сам 
яунсаргс, например, приседания 
или отжимания. Бывает, что нару-
шитель выбирает такой вид «ис-
правительных работ», который са-
мому нравится и который хорошо 
получается, но все же, их надо вы-
полнять, пока другие занимаются 
чем-либо более интересным. 

«Если яунсаргс надел форму, он 
к ней должен относиться с уваже-
нием. Достойно вести себя надо и 
в то время, когда на тебе граждан-
ская одежда. Так как яунсаргс – это  
яунсаргс все 24 часа в сутки, мы 
следим, чтобы и в школе молодые 
люди соблюдали нормы поведе-
ния. 

Девиз яунсаргов – «Вырастем 
для Латвии», и мы работаем, что-
бы молодые люди это обещание 
выполнили с честью». 

С полным текстом статьи 
вы можете ознакомиться 

на 1 и 4 стр. «СВ». 

В этом году, 1 мая исполняется 10 лет с того дня, как Латвия стала страной-участницей Ев-
ропейского Союза. Восстановление государственной независимости Латвии, вступление в 
Европейский Союз, а также присоединение к другим международным организациям было 
нашим общим выбором в пользу демократии, мира, гражданских ценностей и экономиче-
ской стабильности. У жителей нашей страны этот выбор появился только после восстанов-
ления независимости Латвии и освобождения от оккупационной власти, когда в большей 
части государств Европы демократия стала основной ценностью сразу же после Второй 
мировой войны.  

9 мая – День Европы

9 мая 1950 году в Париже ми-
нистр иностранных дел Франции 
Робер Шуман, осознавая угрозу 
Третьей мировой войны, которая 
может охватить всю Европу, обна-
родовал для международной прес-
сы декларацию, в которой  Фран-
ция, Германия и другие страны 
Европы призывались объединить 
металлургическую, железорудную 
и угледобывающую промышлен-
ность, и таким путём заложил фун-
дамент для создания теперешнего 
Европейского Союза.   Таким обра-
зом, с 1950 года большая часть 
европейских стран отказалась от 
политики войны, а именно, война и 
любое проявление агрессии в меж-
дународных отношениях являются 
неприемлемыми средствами для 
реализации политических интере-
сов.  Как показал 64-летний период 
со дня обнародования историче-
ской декларации, то Европейский 
Союз смог обеспечить сохранение 
этих европейских ценностей, неу-
клонно требуя от стран-участниц 
и международного сообщества со-
блюдать и уважать основные прин-
ципы демократии.  

И сегодня, когда мы наблюдаем 
за событиями в Украине, ясно, что 
включенные в декларацию Шумана 
принципы и создание Европейского 
Союза, основанного на политике 
мира, не потеряли своей актуаль-

ности.  В настоящее время Евро-
пейскому Союзу и НАТО прихо-
дится доказывать, что их создание 
не являлось только политическим 
жестом декларативного характера, 
а истинным и сильным желанием 
обеспечить мир и демократию не 
только в Европе, но и во всем мире. 
Агрессия России в Украине – это 
предупреждение всем демократи-
чески мыслящим народам и обще-
ствам Европы, независимо от го-
сударственной, национальной или 
иной принадлежности, что агрес-
сия, империалистическое мышле-
ние и тоталитаризм не закончились 
с окончанием Второй мировой вой-
ны, а происходит их возрождение.  

24 года назад латвийский народ 
выбрал путь независимости и де-
мократии, 10 лет назад – вступил 
в Европейский Союз, подтвердив 
свою твёрдую позицию в пользу 
мира и демократии. Сегодня, на-
блюдая за событиями в Украине, 
наша обязанность – еще раз за-
верить, что мы не отказываемся 
от наших основных ценностей и 
осуждаем любые действия, кото-
рые им угрожают. В годы оккупации 
нам было государством навязано 
праздновать День победы 9 мая, 
который широко пропагандировал-
ся как победа в войне одного госу-
дарства, забыв о цене этой победы 
– уничтоженных народах, государ-

ствах и жителях.  Конец Второй ми-
ровой войны в Европе отмечается 
8 мая как День разгрома фашизма 
и памяти жертв Второй мировой 
войны.  В Латвии мы также 8 мая 
будем чествовать тех, кто погиб в 
этой войне, борясь с тоталитарны-
ми режимами.  В свою очередь 9 
мая нам нужно праздновать День 
Европы – праздник мира и демо-
кратии Европы. 

Мы должны засвидетельство-
вать, что не поддерживаем и не 
поддержим действия, направ-
ленные против демократических 
свобод в Европе. Отмечая День 
Европы, вспомним, что жители 
Латвии – это те, кто 24 года назад 
выбрал путь демократии, в пользу 
мира, а не агрессии и войны, вы-
брал жизнь в сплоченном и право-
вом обществе. Сегодня не важна 
национальная, социальная или 
политическая принадлежность, 
сегодня важно доказать, что жите-
ли Латвии по своему свободному 
волеизъявлению поддерживают 
истинные человеческие и демокра-
тические ценности, отрицая и осу-
ждая любое проявление агрессии и 
тоталитаризма.  Поэтому призываю 
всех отметить 8 мая День разгрома 
фашизма и памяти жертв Второй 
мировой войны, а 9 мая - День Ев-
ропы – праздник мира и единства в 
странах Европейского Союза! 

В этом году праздничное настроение перемежается с 
озабоченностью по поводу событий в соседних государ-
ствах. Насколько сильна Латвия, насколько сильны мы 
сами, наше общество, чтобы не допустить радикальных 
выпадов, иноземного влияния?  

9 мая – День Европы! 
Депутаты фракции «Единства» 

Саласпилсской краевой думы при-
зывают всех саласпилчан 9 мая в 
16:00 принять участие в меропри-
ятии в честь Дня Европы у дома 
культуры «Ригава».  В мероприятии 
примут участие кандидаты в депу-
таты Европейского парламента от 

«Единства» - саласпилчанин Вейко 
Сполитис и другие! Все вместе ис-
полним гимн Европейского Союза 
– «Ода к радости» на латышском 
языке! 

Добро пожаловать!  
Райвис Анспакс, 

депутат Саласпилсской 
краевой думы

К Латвии 
можно только 
присоединиться!

23 года мы медленно и трудно 
идём по пути сплочения общест-
ва.  Исторически сложилось, что 
в Латвии мы настолько разные. 
Особенно в нашем крае,  с про-
живающими вместе  представи-
телями многих национальностей. 
Говоря о том, что Латвия – на-
циональное государство, сразу 
же следует сказать, что Латвия 
также открыта для каждого, кто 
хотел бы присоединиться  к идее 
восстановления независимости 
государства 4 мая. Никто не дол-
жен быть лишним!  

Некоторые, вместо того, чтобы 
присоединиться к нашему обще-
му делу, предлагают об этом еще 
«дискутировать», пойти на миро-
вую по поводу какого-то, ими же 
выдуманного, «спора».  Другие 
в предвыборной атмосфере не 
могут придумать ничего лучшего, 

как вытаскивать на свет нацио-
налистическую карту, обвиняя 
других, что те, якобы, говорили, 
что во всем виноваты…… (в этом 
месте поставьте, что хотите!).  

Именно толерантность, сво-
бода, гражданские ценности и 
принципы, которые представляет 
демократическое Латвийское го-
сударство и Европейский Союз, 
являются той силой, которая 
обеспечивает нашу безопас-
ность. Именно поэтому к нашей 
семье стремятся присоединить-
ся все новые государства.  

Так много уже сделано, и так 
много еще предстоит сделать. 
Всем нам вместе! От всего сер-
дца поздравляю жителей края с 
праздником - Днём восстановле-
ния независимости Латвийской 
Республики!  

Ваш Раймондс Чударс 
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Manas dzimtenes svētie bērzi
stāv pulciņos zilgani bāli 
un klusi plaukstošām rokām 
svētī dīgstošo zāli 

/Фрицис Барда/

В Саласпилсе, между улицей 
Нометню и стелой – памятником 
погибшим военнопленным – уже 
годами зеленеет берёзовая роща. 
Кто знает, какие свидетельства 
прошлого скрывает она глубоко 
под землёй. Об этом, наверное, 
больше могут рассказать строи-
тели микрорайона ГЭС.   Но ясно 
одно, что роща старается сохра-
нить покой над тем местом, кото-
рое с течением времени видело 
много страданий и смертей. 

На поле, между железнодо-
рожной станцией Доле и микро-
районом ГЭС в 1941- 1944 гг. на-
ходился лагерь военнопленных 
Красной армии  „Stalag 350-s” или 
Шталаг. В отличие от концентра-
ционного лагеря в лесу,  этот ла-
герь был перед глазами местных 

Саласпилсские берёзы охраняют землю, которой по-прежнему болит…
саласпилчан. Историк Лилита 
Ванага обобщила воспоминания 
окрестных жителей:

«Лагерь был в большом пар-
ке, до железной дороги. В старый 
(армейский) лагерь в 1941 году 
поместили пленных, они от голода 
съели кору и корни деревьев, часть 
деревьев засохла.  Все хозяева, 
у которых  были лошади, должны 
были возить из Даугавы в концен-
трационный лагерь лесоматериал. 
И каждому местному жителю да-
вали в помощь группу военноплен-
ных, которые должны были грузить 
в телеги брёвна. Они были на-
столько истощенными, что ничего 
не могли поднять, однако их гнали 
в эту холодную воду вытаскивать 
обледенелые брёвна. И хотя было 
запрещено кормить военноплен-
ных, местные обычно все же де-
лали такие небольшие  мешочки с 
хлебом и тайно их им передавали.  
И так все делали! В самом начале, 
когда привезли пленных, в одних 
вагонах были как еще живые, так и 

уже мёртвые, в других – замёрзшая 
картошка. И местные эту картош-
ку, которая практически была уже 
несъедобной, должны были возить 
в лагерь военнопленных им на еду. 
Когда сани с этой картошкой въез-
жали в лагерь, нужно было видеть, 
как жадно люди хватали её и ели, 
им уже все было безразлично.  Это 
было ужасно… Позднее пленных 
отдавали в местные крестьянские 
хозяйства работниками  на сель-
ские работы, и там многие из них  
окрепли». 

Берёзовая роща – символ духов-
ности латышского народа  – „caur 
sidraba birzi gāju”, так же как и в 
фольклоре других народов. Одна-
ко, часть жителей ближайшего 
микрорайона относятся к роще с 
неуважением. И хотя роща являет-
ся частной собственностью и при-
надлежит ООО  „Rīgas vārti”, тем не 
менее, даже чужое имущество не 
является препятствием, чтобы вы-
брасывать там мусор, устраивать 
«пикники» и оргии.  

За две недели до Большого суб-
ботника объединилась группа эн-
тузиастов, чтобы привести рощу в 
порядок, несмотря на безразличие 
владельцев. Работа продолжалась 
и в день самого субботника.  Со-
брано огромное количество отходов 
– пустые бутылки PET, использован-
ные шприцы, автомобильные шины, 
детали бытовой техники и даже ниж-
нее бельё.  Активный участник суб-
ботника Андрей Шепелёв расска-
зал: «Сейчас мы чистим подлесок 
– кусты, за которыми укрывались 
эти  святотатцы, уничтожающие 
рощу.  Конечно, полиция смотрит за 
этим местом, но в густом кустарнике 
этих гуляк можно даже не заметить.  
Сейчас мимо меня идут «компании 
собутыльников» и попрекают, что 
больше негде будет «отдохнуть». 
Андрей гордится огромной кучей 
убранного кустарника и  уже вычи-
щенной частью берёзовой рощи и 
полон решимости работать до тех 
пор, пока роща не будет вычищена 
полностью. 

«Берёзы – деревья необычные – 
белоствольные. Таких больше нет. 
Берёза – дерево очень красивое, 
тёплое, ласковое. Для каждого из 
нас берёза – это наш дом, символ 
Родины.  «У кого Родина в сердце, 
тот любит берёзу», - пишет иссле-
довать памятников природы Гунтис 
Эниньш.  

Берёза – это также символ тер-
пения, скромности, выдержки и 
любви, символ жизни… Салас-
пилсские берёзы именно такие. И 
пусть они станут символом нашей 
памяти и уважения.  И пусть земля, 
которая под ними, больше не стра-
дает…

8 МАЯ ПРОЙДУТ  
МЕРОПРИЯТИЯ, 
ПОСВЯЩЕННЫЕ 
ПАМЯТИ ЖЕРТВ  
ВТОРОЙ МИРОВОЙ ВОЙНЫ 

11.10 – у памятника погибшим 
советским военнопленным

11.30 – на Саласпилсском мемо-
риале

За неделю до Пасхи участники саласпилсского кружка Lego впервые приняли участие в 
Латвийском чемпионате робототехники в Большом зале Рижского технического универси-
тета. В восьми дисциплинах соревнований они померялись силами с энтузиастами робото-
строения не только из Латвии, но и из соседней Литвы.   На соревнованиях всего «стартова-
ли» сто роботов собственного изготовления.   

23 апреля председатель Саласпилсской краевой думы Раймондс Чударс подписал договор 
о сотрудничестве с исполнительным директором Фонда ЛУ  Лайлой Кундзиней-Звейниеце 
о предоставлении стипендий лучшим ученикам края. Это означает, что самоуправление 
и в следующе учебном году продолжит финансово поддерживать двух студентов первого 
курса, выделяя им ежемесячно 142,29  евро, а Фонд ЛУ будет осуществлять администри-
рование стипендии. Напоминаем, что сотрудничество началось в прошлом году, когда 
стипендии  получили  трое молодых людей, декларированных в Саласпилсском крае. 

11 апреля в Лиепайском доме латышского общества про-
ходил  IV фестиваль ритмической музыки ансамблей и 
оркестров духовых и ударных инструментов «Ритмы ветров 
2014». Фестиваль, на котором за почётные места борются 
и большие и малые ансамбли, а также оркестры и биг-бэн-
ды, организуется уже в четвёртый раз.  

У саласпилчан первый старт на Латвийском чемпионате робототехники

	Больше всего участников, а 
именно сто, было в номинации  
«Lego Sumo», в которой принима-
ли участие представители кружков 
робототехники со всей Латвии.  Эти 
состязания собрали вместе самых 
юных создателей роботов. Честь 
Саласпилса  в этой дисциплине  

Самоуправление продолжит 
поддерживать лучших учеников

«Уже год Саласпилсское самоу-
правление сотрудничает с Фондом 
ЛУ, поддерживая тех молодых лю-
дей Саласпилса, которые нача-
ли обучение в одном из высших 
учебных заведений Латвии.  Са-
моуправление продолжит эту под-
держку, считая, что начатая работа 
уже приносит свои плоды.  Радост-
но от того, что  это сотрудничество 
положительно оценивают и жители 
нашего края», так в своей приветст-
венной речи сказал председатель 
думы Раймондс Чударс. 

Исполнительный директор Фон-
да ЛУ Л. Кундзиня-Звейниеце 
отметила, что удовлетворена со-
трудничеством с самоуправлением 
Саласпилсского края: «Нам очень 
нравится с вами сотрудничать, так 
как вместе нам удается делать это 
хорошее дело». 

В церемонии приняли участия 
не только представители самоу-
правления и Фонда ЛУ, были также 
представлены предприятия „Knauf” 
и „Baltrotor”. Возможно в будущем 
у предпринимателей Саласпил-
са могло бы сформироваться со-
трудничество с Фондом ЛУ, так как 
именно высшие учебные заведе-
ния способствуют развитию науки, 
и каждому предприниматели нуж-
ны квалифицированные и образо-
ванные работники.  

В этом году в договор внесены 
изменения, которые устанавлива-
ют, что хотя бы один ученик должен 
быть не только декларированным 
в Саласпилсском крае, но и быть 
учеником учреждения образования 

нашего самоуправления.  Конечно, 
самоуправление гордиться теми 
учениками, которые учатся в са-
мых престижных  рижских школах, 
однако, нас заботит и конкуренто-
способность наших средних школ. 
Второй ученик, декларированный 
в Саласпилсском крае, может быть 
учеником любой другой средней 
школы.  Претендент может рабо-
тать на оплачиваемой работе, но 
одновременно не может быть сти-
пендиатом Фонда ЛУ или других 
меценатов.   

Как рассказала заведующая 
отделом образования и культуры 
Инга Элксне, самоуправление про-
должит поддерживать и стипен-
диатов прошлого года: «Девушки 
и в высшем учебном заведении 
показывают высокие результаты. 
Если так и будет продолжаться, то 
стипендии они получат и на втором 
курсе». 

Такая стипендия самоуправле-
ния не только поддерживает фи-
нансово молодых людей края, но и 
способствует узнаваемости края в 
Латвии. Чтобы её получить, у уче-
ника, заканчивая 12 класс, сред-
няя оценка должна быть выше 7, 
5 баллов. Конечно,  учитываются 
особые достижения ученика  на 
олимпиадах и в различных других 
мероприятиях. 

Чтобы определить самых луч-
ших учеников, которым присвоить 
стипендии, создана специальная 
комиссия, в составе которой пред-
седатель Саласпилсской краевой 
думы Раймондс Чударс, заведую-

щая отделом образования и культу-
ры Инга Элксне, а также замести-
тель директора по научной работе 
Института неорганической химии 
РТУ Антония Диндуне, директор 
Академического департамента  
ЛУ Оярс Юдрупс, финансовый 
консультант канцлера ЛУ Павелс 
Фрицбергс и исполнительный ди-
ректор Фонда ЛУ Лайла Кундзиня-
Звейниеце.

Стипендия предусмотре-
на:  одна стипендия  - ученику, 
декларированному на админис-
тративной территории самоу-
правления Саласпилсского края 
(хотя бы один год) и вторая сти-
пендия – выпускнику Саласпилс-
ской средней школы № 1 или № 
2 – будущему студенту, который 
будет обучаться в одном из выс-
ших учебных заведений Латвии 
по любой программе бакалавра в 
2014/2015 ак. г., начиная с сентя-
бря. Претендент может рабо-
тать на оплачиваемой работе. 
Претендент  одновременно не 
может быть стипендиатом Фон-
да ЛУ или других меценатов.   

Число стипендий: 2 стипен-
дии  2 молодым людям.   

Размер стипендии, период 
времени: 142.29 EUR/в месяц, в 
течение 10 месяцев (с сентября 
2014 до июня 2015 года). 

Общий фонд стипендий:  
2 845.74 EUR.

Подача заявок на стипендии: 
1 сентября 2014 года – 1 октября 
2014 года, в системе  on-line на  
www.fonds.lv. 

Ансамбль ударных инструментов 
Саласпилсской музыкальной 
и художественной школы на 
музыкальном фестивале 
занял 2 место

В конкурсе приняли участие ан-
самбли и оркестры из Саласпил-
са, Лиепаи, Вентспилса, Скрунды, 
Айзпуте, Ауце,  Бабите, Дурбе, 
Юрмалы, Ницы, Озолниеки, Риги, 
а также из Литвы (город Кретинга) 
– всего 170 участников. Наш край 
представлял ансамбль Саласпилс-
ской музыкальной и художествен-
ной школы под руководством педа-
гога Ольгерта Дрейманиса. 

Главной целью фестиваля было 
способствовать профессиональ-
ному росту учеников и педагогов 
игры на духовых и ударных ин-
струментах, совершенствовать 
освоение знаний участниками фе-
стиваля различных музыкальных 
стилей – свинга, джаза и др., об-
меняться опытом, способствовать 
формированию контактов между 
музыкальными школами профес-
сиональной направленности и му-
зыкальными школами професси-
онального среднего образования, 
а также обеспечить дальнейшее 
развитие традиций музицирования 
ансамблей и оркестров духовых 
инструментов. 

Конкурс фестиваля проводился 
в трёх группах: малые ансамбли 
до шести участников (в этой группе 
выступали и саласпилчане), боль-
шие ансамбли – до 15 участников 
и оркестры, биг-бэнды. Конкурсан-
тов оценивали четыре члена жюри: 
дирижёр оркестра Национальных 

вооруженных сил, главный ди-
рижёр в культурно-историческом 
крае Видземе, один из художест-
венных руководителей Большого 
концерта (Dižkoncerts) духового 
оркестра Гунтис Кумачевс,  ин-
струменталистка-духовик оркес-
тра Национальных вооруженных 
сил, педагог Музыкальной средней 
школы им. Эмиля Дарзиня Дзинтра 
Кнабе, директор Салдусской музы-
кальной школы, главный дирижёр 
духовых оркестров Курземе Артурс 
Мацулевичс и заведующий инстру-
ментальной кафедрой Клайпед-
ского университета, доцент, саксо-
фонист Альгис Килис.  

Саласпилчане заняли 2 место в 
группе малых ансамблей, но, как 
сказал педагог Ольгерт Дрейма-
нис: «Судя по ощущениям и реак-
ции зрителей, наши были победи-
телями!». 

Саласпилс на фестивале пред-
ставляли Лива Озолиня, Лайма 
Вишкинте, Иева Эстере Залите, 
Никс Гринс, Эмилс Саулитис и 
Александр Кокоревич. 

Поздравляем наших юных музы-
кантов с высокими достижениями и 
ждём на празднике Саласпилсско-
го края 31 мая, где сами сможем 
оценить достижения школьного 
ансамбля ударных инструментов! 

Индра Трофимовича, 
методист  по культуре

защищали созданный Маркусом 
Глейзде и Рихардом Феликсом Озо-
линьшем робот «Атом» и создан-
ный  Айнарсом Крастиньшем робот  
„Bigfoot”. В свою очередь в дисци-
плине «Lego Linefollower» (следо-
вание по линии) участвовал робот 
«Дэн» Данилы Бруя.

	На этот раз почётные места наши 
ребята не завоевали, но не сто-
ит расстраиваться, ведь это были 
наши первые большие соревнова-
ния, на которых мы получили вдох-
новение, приобрели опыт, знания и 
много новых друзей.  

	Уже ранее сообщалось, что по 

инициативе саласпилсского обще-
ства многодетных семей «Мартинь-
сала» и при поддержке Саласпилс-
ской краевой думы реализуется 
проект программы проектов НГО 
Инструмента финансов Европей-
ской экономической зоны «Твори 
творчески». В рамках проекта с 1 
октября 2013 года в Саласпилсе 
работает кружок Lego, в котором 
старшая группа осваивает основы 
роботостроения.

Для достижения целей проекта 
«Твори творчески» предоставлено 

софинансирования Инструмента 
финансов Европейской экономиче-
ской зоны в размере  12  600 LVL, 
материальное обеспечение и обес-
печение помещения Саласпилсской 
краевой думой и софинансирова-
ние – в размере 700 LVL, а также 
финансирование реализующего 
проект общества многодетных се-
мей «Мартиньсала» - 1 400 LVL.  

Руководитель кружка Lego 
Сандис Крастиньш, 

руководитель проекта «Твори 
творчески» Лига Грантиня
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Разделы 
пояснительной статьи 

Информация 

1 . О б о с н о в а н и е 
необходимости проекта 

Часть первая статьи 7 Закона о спорте, пункт 6 части первой статьи 15, часть 3 
статьи 43 закона «О самоуправлениях».

2.Краткое описание 
содержания  проекта

В статье 7 Закона о спорте предусмотрена компетенция в области спорта. 
Согласно с частью первой упомянутой статьи самоуправления, способствуя 
здоровому образу жизни и развитию спорта на  своей административной 
территории, правомочны назначить ответственного за спорт работника 
или институцию, строить и содержать спортивные базы и обеспечивать их 
необходимым оборудованием, способствовать созданию и деятельности 
спортивных организаций, в том числе спортивных клубов, поддерживать 
дальнейшее образование специалистов и других  работников в области спорта, 
финансировать спортивные соревнования и финансировать лицензированные 
спортивные образовательные программы и спортивные мероприятия, которые 
реализуют  имеющиеся на их административной территории спортивные клубы. 
Чтобы способствовать развитию спортивной активности жителей 
Саласпилсского края, развитию и совершенствованию их спортивных навыков 
и способностей, организации спортивных мероприятий  в Саласпилсском крае, 
а также обеспечить популяризацию роли спортивных организаций, разработаны 
обязательные правила, которые регламентируют порядок, в котором 
индивидуальные спортсмены и спортивные организации Саласпилсского 
края, отвечающие определенным критериям, правомочны получить поддержку 
самоуправления Саласпилсского края. 

3.Информация о 
планируемом влиянии 
проекта на бюджет 
самоуправления 

Поддержка самоуправления индивидуальным спортсменам и спортивным 
организациям предоставляется согласно объёму средств, предусмотренному 
на эти цели в  ежегодном бюджете самоуправления. 

4. Информация о 
планируемом влиянии 
проекта на социально-
экономическое положе- 
ние (предпринимательс- 
кую среду) на терри
тории самоуправления. 

Правила будут способствовать спортивной активности жителей Саласпилсского 
края, развитию и совершенствованию их спортивных навыков и талантов, 
организации спортивных мероприятий  в Саласпилсском крае, а также 
обеспечат популяризацию роли спортивных организаций в Саласпилсском 
самоуправлении. 

5.Информация об 
а д м и н и с т р ат и в н ы х 
процедурах 

Правила уменьшают административное бремя для получателей поддержки 
самоуправления, так как приложения к правилам предусматривают точную 
информацию, которую индивидуальным спортсменам и спортивным 
организациям необходимо указать при подаче проектной заявки для получения 
поддержки самоуправления и отчёта о расходовании полученной поддержки.   

6. Информация о 
консультациях с 
частными лицами 

В разработке правил были обобщены, учтены и внесены в правила мнения 
индивидуальных спортсменов, спортивных организаций, спортивных клубов и 
специалистов спортивной отрасли.  

Председатель думы Р. Чударс
С полным текстом правил вы можете ознакомиться в этом номере «СВ».

В субботу, 26 апреля, уже в седьмой раз проходил Большой субботник, который 
собрал вместе более 160 тысяч участников. Если  в прошлом году погодные условия 
нас  не баловали, то в этом году яркое солнце так и приглашало выйти из дому.  И 
почему бы не объединить приятное с полезным? Так думали многие саласпилчане, 
которые объединились в большие и маленькие компании, чтобы высадить насажде-
ния, собрать мусор, вычистить опушки леса и рощи.  В Саласпилсском крае, в целом, 
было заявлено четырнадцать официальных мест субботника, но радует тот факт, что 
в реальности их оказалось гораздо больше. Чтобы хватило сил и работа спорилась, 
самоуправление угощало участников субботника пиццами и горячим чаем. До вто-
рой половины дня вторника из Саласпилсского края были вывезены более 40 тонн 
отходов.

В день субботника саласпилчане изрядно поработали

Как и всегда, усердные участ-
ники толоки – школьники. В этом 
году у прудов на улице Нометню 
встретили учеников 5b класса 
Саласпилсской средней школы 
№ 1 с учительницей Дианой Шке-
ле, которые преимущественно 
собирали оставленный отдыхаю-
щими мусор – в основном плёнку 
и бутылки, которые и являются 
самыми вредными для обитате-
лей прудов. 

Берёзовая роща в районе 
ГЭС, в которой недавно трудно 
было найти какое-нибудь чистое 
место, вычищена до неузнавае-
мости.  Сами участники суббот-
ника  рассказали, что мусор был 
разным и его было очень много – 
бытовая техника, шины, пример-
но 3000 бутылок и даже женское 
нижнее бельё, но самая непри-
ятная находка – целый мешок 

со шприцами. Не секрет, что это 
излюбленное место для разных 
любителей гулянок, но благода-
ря тому, что участники субботни-
ка вырубили кусты, роща стала 
просматриваться гораздо лучше, 
и полиции не доставит труда, 
проезжая мимо, заметить гуляк.  

Традицией стало и объедине-
ние коллективов многоквартир-
ных жилых домов для общего 
дела. Так, например, у дома на 
ул. Витолу, 8 уже с самого утра 
было оживлённо, здесь жильцы 
дома выполняли работы по озе-
ленению, собирали мусор, под-
метали двор и делали другую 
работу. То, что гораздо приятнее 
находится в ухоженном и бла-
гоустроенном дворе, признают 
и жители Силавы. Взрослые и 
маленькие жители улицы Межа 
сгребали листья и мусор в берё-

зовой роще, где ежедневно игра-
ют дети окрестных домов. 

Призыв жителей Межезери 
Владимира и Олеси принять учас-
тие в приведении в порядок своей 
среды услышали около двадцати 
соседей, которые общими усили-
ями наполнили сто мешков раз-
личными отходами. Не уступали 
и жители Салениеки, которым 
регулярно приходится  смотреть, 
как замусориваются опушки леса, 
как проезжающие мимо автома-
шины выбрасывают в лес мешки 
с отходами. Однако, когда про-
езжали мимо в день субботника, 
перед глазами открылась уже 
другая картина – вместо осколков 
и мусора здесь можно было уви-
деть кучи красных мешков  с со-
бранными отходами. 17 человек  
вместе собрали двести мешков с 
отходами.   

Около двадцати энтузиастов 
трудились на улице Тируму в 
«Рути», где «самой ценной» на-
ходкой оказался старый телеви-
зор.  И здесь собрана огромная 
куча мусора.   

В небольшие группы объеди-
нялись и семьи с друзьями, на-
пример, семья Миллерсонсов 
работала на обочине дороги в 
направлении переезда Дарзини, 
а семья Бахштейнсов усердно 
трудилась возле дороги в Зелти-
ни. 

С наступлением тёплой пого-
ды  люди ищут места на природе, 
где бы можно было отдохнуть. 
Излюбленным местом саласпил-
чан является пляж у памятника 
Ако, но, к сожалению,  именно 
по этой причине эти окрестности 
настолько замусорены.  В день 
субботника, пока одни отдыха-
ли у Даугавы, работники Комму-
нальной службы собирали му-
сор, оставленный отдыхающими. 
Хочется надеяться, что люди за-
метили старания других и убрали 
за собой мусор, ведь приятнее 
находиться там, где чисто.  Дру-
гой берег Даугавы – у острова 
Зирню - привело в порядок Са-
ласпилсское общество рыболо-
вов, вывезя от туда не только 
строительный мусор, но и другие 

вещи, оставленные людьми. 
 Место проведения субботника 

в «Гетлини» выбрала саласпил-
чанка Светлана, которая, к сожа-
лению, оказалась там единствен-
ной участницей толоки. Однако, 
вопреки всему, она одна собрала 
больше десяти мешков с мусо-
ром.  

Это, конечно, только неболь-
шая часть участников субботни-
ка, так как кто-то убирал свою 
приусадебную территорию, тру-
довые коллективы объедини-
лись, чтобы привести в порядок 
свою рабочую среду, а кто-то 
начал толоку уже в пятницу. Так, 
например,  руководители учре-
ждений самоуправления Са-
ласпилсского края объединили 
силы, чтобы привести в порядок 
территорию Саласпилсского ме-
мориала. Координатор субботни-
ка Оярс Краминьш и самоуправ-
ление говорят большое спасибо 
всем, кто приложил свою руку к 
тому, чтобы наш Саласпилс был 
чистым и ухоженным. Однако бу-
дем помнить о том, что чисто не 
только там, где убирают, но и там, 
где не мусорят. Будем ценить 
труд других людей и приготовим 
подарок к 100-летнему юбилею 
Латвии, сделав её самым чистым 
местом на карте мира! 

Хотели бы проинформировать жителей Саласпилсского 
края о том, что успешно продолжается реализация проек-
та «Развитие водного хозяйства в посёлке Ацоне Салас-
пилсского края», и проект быстрыми шагами близится к 
завершению. 

И снова женщины приглашаются сделать исследование 
груди ближе к своему месту жительства с помощью мо-
бильного маммографа медицинского центра «Veselības 
Centrs 4», который будет находиться у Саласпилсского 
центра здоровья, на улице Лауку, 8, 20 мая 2014 года. 

Пояснительная статья к обязательным правилам 
Саласпилсской краевой думы «О порядке, 

в котором предоставляется поддержка спортивным 
организациям и индивидуальным спортсменам 

Саласпилсского края»  

Успешно реализуется проект 
«Развитие водного хозяйства 
в посёлке Ацоне 
Саласпилсского края»

Позаботимся о своём здоровье! 

На исследования маммографом 
можно отправляться  ТОЛЬКО по 
предварительной записи! 

• Женщинам, которые получи-
ли специальные пригласительные 
письма из Национальной службы 
здоровья в рамках государствен-
ного скрининга опухоли грудных 
желез, исследование проводится 
бесплатно (пригласительное пись-
мо действительно в течение 2 лет 
со дня даты отправки).

• С направлением от семейного 

или лечащего врача стоимость ис-
следования – 2,85 EUR; 

• С направлением от семейного 
или лечащего врача, у которого нет 
договорных отношений с Нацио-
нальной службой здоровья, - ис-
следование за полную стоимость.  

Запись производится по телефо-
нам  67142840 и 27866655. 

Подробная информация на  
www.mamografija.lv, или написав на 
э-почту: info@mamografija.lv

Как мы уже сообщали ранее, 
1 июня 2012 года был подписан 
договор «О реализации проекта 
фонда Европейского Союза и пре-
доставлении софинансирования 
Европейского фонда регионально-
го развития для реализации про-
екта  «Развитие водного хозяйства 
в посёлке Ацоне Саласпилсского 
края», № 3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/
CFLA/140/032.

В 2013 году был разработан тех-
нический проект, и уже с октября 
2013 года строительные работы 
начало АО „Siguldas būvmeistars”, 
функцию надзора за которым и ин-
женера выполняют специалисты 
ООО „GeoConsultants”. 

В рамках договора о строитель-
ных работах было предусмотрено 
произвести работы по реконструк-
ции станции по подготовке питье-
вой воды, а также реконструкцию 
сетей водоснабжения длиной ~436 

м.  После выполнения всех этих 
работ  планировалось существен-
но улучшить качество питьевой 
воды в посёлке Ацоне, а также 
снизить потери воды в сетях.   

	В настоящее время, когда до 
окончания срока выполнения 
договора осталось чуть больше 
месяца, большая часть заплани-
рованных работ уже завершена – 
полностью проведена реконструк-
ция сетей водоснабжения длиной 
439,1 м.  В настоящее время ве-
дутся работы по реконструкции 
станции подготовки воды, а также 
производятся работы по благо-
устройству и асфальтированию 
подъездной дороги.  

Большую часть работ планиру-
ется завершить до середины мая 
этого года, в свою очередь пол-
ностью завершить строительные 
работы планируется до конца мая 
2014 года. 
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Что? Где? Когда? Что? Где? Когда?
Дом культуры «Ригава»
• 4. 05. в 18.00 Праздничный кон-

церт «Три латвийских тенора – Лат-
вии и миру». Добро пожаловать! 

• 5.05. в 19.00  комедия постано-
вочного объединения  «Panna» – 
«Хочу ребёнка!». Билеты в  Biļešu 
Paradīze и в доме культуры. Вход  6, 
7 и 8,5 евро. 

• 9.05. в 18.00 Отчётный концерт 
Саласпилсской средней школы № 1.

• 11.05. в 12.00 Концерт в честь 
Дня матери. Участвуют оранжевая 
и красная группа ДТК «Sienāzītis», 
вокальные ансамбли «Dzeltenā 
zemūdene», „Vālodzīte”, „Mazputniņi”. 
Вход свободный. 

• 15.05. в 19.00 Торжественное 
мероприятие в честь Международ-
ного дня семьи.  

• 18.05. в 12.00 Концерт детских 
самодеятельных коллективов «Ска-
зочный волшебник». Участвуют 
ДТК «Sienāzītis» (группа Даце Чи-
бле), старшая группа вокального 
ансамбля  „Dzeltenā zemūdene” и  

„Mazputniņi”. Вход свободный. 
• 22.05. в 15.00  Заключительное 

мероприятие Саласпилсской дет-
ской спортивной школы.  

• 23.05. в 19.00 Документальный 
фильм «Tā dullā Strengas dēļ jeb 
vasara ar zelta teļu». Вход 1 евро. 

• 30.05. в 20.00 Концерт основного 
состава «Бурас» и студии «Бурас».  

• 31.05. в 18.00 Концерт основного 
состава «Бурас» и студии «Бурас».  

Национальный 
Ботанический сад 
• 17.05. в 12.00 Концерт «Танцы 

во дворце». Участвуют танцеваль-
ные коллективы из Саласпилса, 
Даугавпилса, Яунпилса, Малпилса, 
Вентспилса и Валдемарпилса.  

Дом культуры 
«Энергетикис» 
• 2.05. в  18.00 Концерт-смотр 

коллективов народного танца. Вход 
свободный.

• 5.05. в 16.00 Кинофильм  

„Džimlai rūdi rallallā”. Перед началом 
сеанса встреча с актёрами фильма. 
Вход 3 евро.  

• 10.05. в 14.00 Спектакль детской 
театральной студии «Элиза» на рус-
ском языке. Вход свободный. 

• 11.05. в 14.00 Отчётный концерт 
детского танцевального  коллек-
тива дома культуры «Карусель» - 
«Приглашает Карусель». Участвует 
молодёжный вокальный ансамбль  
„Sunrise”. Вход 1 евро.  

• 16.05. в 17.00 Отчётный концерт 
УДО «Ритенитис». Вход свободный.  

• 17.05. в 12.00 Концерт коллекти-
вов художественной самодеятель-
ности дома культуры в День семьи. 
Вход свободный.

• 23.05. в 19.00 Отчётный концерт 
ансамбля русской песни «Отрада» и 
танцевального ансамбля сеньоров 
«Мадарас». Вход 1 евро.  

• 25.05. в 17.00 Музыкально-по-
этическая гостиная «Поэтические 
облака». Участвуют молодые поэты 
и музыканты Саласпилса. Вход сво-

Саласпилсский социальный центр 
• 6.05. в 17.00 Создание декоров.   
• 7.05. в 17.00 Занятия по развитию навыков жизнестойкости и жизнера-

достности. 
• 13.05. в 17.00 Вяжем крючком цветы.  
• 14.05. в 17.00 Занятия по развитию навыков жизнестойкости и жизне-

радостности.  
• 15. - 17.05. Заключительная выставка сезона. 
По понедельникам 11.00 – 12.00 Раздача одежды б/у
• 14.00 – 17.00 Мастерская идей «Подсолнух»
По вторникам 11.00 – 13.00	Клуб мам
По средам 14.00 – 16.00 «Штабиньш» - мастерская декупажа для детей  
•  19.30 – 21.00 Собрание АА 
По четвергам 14.00 – 16.00	«Штабиньш» - мастерская лепки из глины  
• 16.00 – 19.00 Время приёма социального работника
По пятницам  14.00 – 17.00	Творческие мастерские

Время приёма общественных организаций 
По понедельникам 10.00 – 14.00 время приёма в обществе инвалидов 
По вторникам 14.00 – 16.00 время приёма в обществе пенсионеров 
По средам 10.00 – 12.00 Общественная организация «Узнай Латвию!» 
Во вторую и четвертую среду каждого месяца  с 18.00 – 20.00 время при-

ёма в обществе многодетных семей «Мартиньсала»
Во второй четверг каждого месяца  с 12:00 – 14.00 время приёма в обще-

стве детей и подростков-инвалидов «Zelta atslēdziņa»
В четвертый четверг каждого месяца с 16.00 – 20.00 время приёма в об-

ществе детей и подростков-инвалидов «Zelta atslēdziņa»
   
Спорт 
 Дом спорта 
• 1.05. в 11.00 XVII Зимний чемпионат LTSA по волейболу  (полуфинал).
• 2.05. в 11.00 XVII Зимний чемпионат LTSA по волейболу  (финал). 
• 3.05. в 14.00 Чемпионат Латвии по гандболу, в группе  «A» (1996 г. р.) 

среди девочек, 3 круг, (финал). 
• 4.05. в 9.00 Чемпионат Латвии по гандболу , в группе  «A» (1996 г. р.) 

среди девочек, 3 круг, (финал). 
• 10.05. в 14.00 Чемпионат Латвии по гандболу, в группе  «D-2»  (2002 г. р.) 

среди мальчиков, 3 круг, (финал). 
• 11.05. в 9.00 Чемпионат Латвии по гандболу, в группе  «D-2»  (2002 г. р.) 

среди мальчиков, 3 круг, (финал).
• 17.05. в 10.00 Открытый чемпионат Саласпилса по каратэ 2014. 
• 18.05. в 12.00 Чемпионат Саласпилсского края по бадминтону 2014.

Стадион Дома спорта  
• 03.05. в 10.00 „Kengaroos” Кубок Саласпилса по футболу 2014.
• 04.05. „Kengaroos” Кубок Саласпилса по футболу 2014.
• 04.05. в 16.00 SYFORM 1 лига по футболу. Саласпилс – ФК Екабпилс/ЕСЦ. 
• 09.05. в 10.00 Открытые соревнования по лёгкой атлетике Саласпилс-

ской спортивной школы «Саласпилсская весна 2014».  
• 10.05. в 15.30 Чемпионат Латвии  по футболу, U-13. Academ/Kengaroos 

– ФК Динамо/Рига. 
• 10.05. в 17.30 Летний кубок по футболу Саласпилсского ДФК. 
• 11.05. в 10.00 Молодёжный чемпионат Латвии по футболу, U-10. 
• 15.05. в 14.00 День спорта УДО «Яньтарпиньш». 
• 17.05. в 10.00 День футбола  2014. 
• 17.05. в 16.00 SYFORM 1 лига по футболу. Саласпилс  – FSM.
• 18.05. в 10.00 Летний кубок по футболу Саласпилсского ДФК.  
• 21.05. в 18.00 Чемпионат Латвии  по футболу, U-13. Academ/Kengaroos 

– Юрмальский СЦ.  
• 25.05. в 10.00 Молодёжный чемпионат Земгале по футболу,  U-9.
• 29.05. в 16.00 Чемпионат Латвии  по футболу, U-13. Academ/Kengaroos 

- FS Metta/Рига. 
• 31.05. в 18.00 SYFORM  1 лига по футболу. Саласпилс – ФО Гулбене.   

Д/к «Ригава» 
• 16.05. в 19.00 Лауреат спорта 2013.  

бодный.  
• 28.05. в 19.30 Концерт участни-

ков студии «Бурас». 

Саласпилсская краевая 
библиотека 
в Читальном зале 
• до 3.05. В рамках недели би-

блиотек можно будет ознакомиться 
с передвижной выставкой Рижской 
центральной библиотеки «Один 
день из жизни библиотеки» 

• 07.05.- 31.05. Литературная вы-
ставка, посвященная 175-летнему 
юбилею писателя Рейниса Каудзите. 

• 12.05.- 11.06.	 Передвижная 
книжная выставка ЛНБ «Мир цве-
тов».  

в Абонементе  
• до 15.05. Тематическая выстав-

ка  «Для каждой болезни есть своё 
лекарство.  Ваши луга и Ваши паст-
бища должны стать вашими аптека-
ми» (Парацельс) 

• 16.05.- 30.06. Тематическая вы-
ставка «Рига – культурная столица 
Европы 2014». 

в Детско-юношеском 
отделе Саласпилсской 
краевой библиотеки
• до 02.05. Литературная выставка 

«Латышскому писателю Вику – 75». 
• до 02.05. Литературная выстав-

ка «Латышскому писателю Янису 
Ширманису – 110».

• до 02.05. Тематическая выстав-
ка, посвященная Пасхе. 

• 7.05.- 04.06. Литературная вы-
ставка, посвященная 100-летнему 
юбилею латышского писателя Яни-
са Клидзейса. 

• 7.05.- 04.06. Литературная вы-
ставка «Латышской писательнице 
Маре Циелене – 60». 

Библиотека–филиал 
Диенвиду 
• 15.05.- 30.05.	 Литературная 

выставка, посвященная Междуна-
родному дню семью. 

Саулкалнская 
библиотека-филиал 
временно закрыта.  

Саласпилсская спортивная 
школа 

1 мая – ЗАКРЫТА
2 мая – 8.00-22.00
3 мая – 8.00-20.00
4 мая – ЗАКРЫТА
5 мая – 8.00-22.00

Как и каждый год, и в этом году 
Саласпилсская краевая дума при-
глашает торговцев, ремесленников 
крестьян со своим оборудованием 
торговать своей продукцией  на 
мероприятии в рамках Праздника 
Саласпилсского края, который прой-
дет  31 мая с  12:00 – 17:00    рядом 
с домом культуры «Ригава», (на ул. 
Ливземес, 7).   Ассортимент това-
ров должен отвечать атмосфере 
ярмарки в латышских народных 

Социальный центр 
1, 2, 3, 4 и 5 мая – ВЫХОДНОЙ 
6 мая - 9:00 – 19:00
7 мая - 9:00 – 21:00
8 мая - 9:00 – 19:00
9 и 10 мая - 9:00 – 17:00

Сегодня, 30 апреля, в Саласпилсе, будет дан старт сериалу соревнований шоссейных вело-
сипедных гонок „Filter Velokauss 2014”. Это соревнования народного класса, в которых могут 
участвовать как профессиональные спортсмены, так и энтузиасты велоспорта. Новинка этого 
сезона -  программа  „EuroPark velo programma” – для самых активных участников  1000 дней 
бесплатных мест стоянки автомобиля в Риге! 

30 апреля 1-5 мая 6 мая 7 мая 
Саласпилсская краевая библиотека 12-18 Закрыта 10-17 Закрыта – 

санитарный 
день Библиотека-филиал Диенвиду 9-16 Закрыта 9-17

Саулкалнская библиотека-филиал Библиотека-филиал временно закрыта

Саласпилсский спортивный 
холл 

1 мая  9:00 - 18:00
2 мая  8:00 - 21:00
3 мая  8:00 - 21:00
4 мая  8:00 - 18:00
5 мая – ВЫХОДНОЙ 
10 мая  8:00 - 21:00
11 мая  8:00 - 18:00

Стадион 
1 мая – ВЫХОДНОЙ 
2 мая  7:30 - 21:00
3 мая  7:30 - 21:00
4 мая  8:00 - 18:00
5 мая – ВЫХОДНОЙ 
10 мая  7:30 - 21:00
11 мая – ВЫХОДНОЙ 

Так как на двухдневную поездку в 
Таллинн, в столицу роз Пылтсамаа и 
Вильянди заявки подали очень много 
желающих, то будет организована до-
полнительная поездка 10 и 11 июня. 

Чтобы поддержать реализацию общественно значимых про-
грамм, проектов и мероприятий в крае, способствовать актив-
ности жителей  и их участию в решении наиболее активных 
проблем, самоуправление два года тому назад  объявило 
конкурс на софинансирование проектов негосударственных 
организаций. За это время поддержка оказана различным 
спортивным обществам, молодежи, обществу пенсионеров, 
обществу инвалидов и другим общественным организациям. 
9 апреля с. г., на заседании думы были внесены изменения в 
положение о конкурсе проектов, изменен состав комиссии, а  
также внесены другие существенные изменения.  С изменения 
в положении вы можете ознакомиться на www.salaspils.lv.

ПРИГЛАШАЕМ ТОРГОВЦЕВ
традициях. Торговля товарами ши-
рокого потребления (одежда, обувь, 
пластмассовые игрушки из Китая)  
акцептована не будет. Если заявки 
подадут несколько торговцев одним 
ассортиментом (более 5), то пред-
почтение будет  отдано тем торгов-
цам, которые подали заявки раньше. 

Плата за участие в ярмарке, 
согласно  обязательным прави-
лам Саласпилсской краевой думы  
5/2014 –  4 евро (за место палатки  

3х3м) и 5 евро, если торговцам не-
обходимо электричество.  

Подать заявки можно до 23 
мая,  заявки присылать в элек-
тронном формате на э-почту indra.
trofimovica@salaspils.lv или по фак-
су: 67981032 (Индре) или  подать 
лично в Центре обслуживания по-
сетителей Саласпилсской краевой 
думы, на ул. Ливземес, 8. 

Подробная информация  на 
www.salaspils.lv

Сегодня вечером в Саласпилсе  – 
первый этап „Filter Velokauss 2014”

Как и в прошлогоднем сезоне, 
и в этом году первый из семи эта-
пов  „Filter Velokauss 2014” пройдёт 
в Саласпилсе. У участников будет 
возможность состязаться в индиви-
дуальной гонке на дистанции 13 км 
– велогонщики будут стартовать по 
одному,  через каждые 30 сек.  

Зона старта/финиша будет нахо-
диться в Силаве, на улице Межа. 
Маршрут трассы – от Силавы до 
ТЭЦ-2 и обратно. Регистрация состо-

ится с 18:30 до 20:00.
Чтобы избежать пробок в центре 

соревнований, рекомендуется автомо-
били разместить на предусмотренных 
площадках для стоянки автомобилей. 

Все спортсмены и участники дви-
жения должны считаться с тем, что 
соревнования пройдут при частично 
ограниченном движении транспорта.  
В случае необходимости, просьба 
соблюдать правила дорожного дви-
жения. 

На большей части трассы  ас-
фальтовое покрытие очень хороше-
го качества. Это самый техничный 
этап из всех этапов  „Filter Velokauss 
2014”, в начале и в заключительной 
части трассы – равномерное шоссе, а 
остальную часть трассы составляют  
более узкие  участки дороги с поворо-
тами. Изменения рельефа минималь-
ные. Так как часть трассы проходит по 
открытому полю, то возможно более 
сильное влияние ветра. 

До 19 мая можно подать заявки на 
конкурс софинансирования проектов НГО

Проектные заявки необходимо по-
дать до 19 мая в Центр обслуживания 
посетителей Саласпилсской краевой 
думы, на ул. Ливземес, 8, с помет-
кой   «NVO projektu līdzfinansēšanas 
konkursam».

Напоминаем, что проектные заяв-
ки могут подать НГО и их структур-
ные единицы или отделения, заре-
гистрированный юридический адрес 
которых – в Саласпилсском края, и 

податели которых своевременно вы-
полнили все предыдущие обязатель-
ства с самоуправлением. 

Размер запрашиваемого софинан-
сирования не должен быть меньше 
80 евро и не больше 2200 евро. 

Консультации о подготовке про-
ектных заявок даёт руководитель 
проектов отдела развития Агнесе 
Берзиня (agnese.berzina@salaspils.lv; 
67981028).

Общество пенсионеров приглашает 
записываться на экскурсии

Подать заявку и оплатить поездку 
можно в д/к «Энергетикис»  1, 5, 9, 13, 
17, 21, 25 и 29 мая. Также еще есть 
шесть свободных мест на поездку в 
Хорватию с 3 по 11 сентября.  

Время работы на 
майские выходные

Время работы Саласпилсской краевой библиотеки 
в праздничные дни
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23. aprīlī Salaspils novada domes priekšsēdētājs Raimonds Čudars parakstīja 
sadarbības līgumu ar LU Fonda izpilddirektori Lailu Kundziņu- Zvejnieci 
par izcilības stipendijas piešķiršanu novada jauniešiem. Tas nozīmē, ka 
pašvaldība arī nākamajā mācību gadā turpinās finansiāli atbalstīt divus 
pirmā kursa studentus, ik mēnesi piešķirot 142,29  eiro, bet LU Fonds veiks 
stipendijas administrēšanu. Atgādinām, ka sadarbība aizsākās pērnajā 
gadā, kad stipendijas saņēma trīs novadā deklarētās jaunietes.

11. aprīlī Liepājas latviešu biedrības namā notika IV bērnu 
un jauniešu pūšaminstrumentu un sitaminstrumentu 
ansambļu un orķestru ritmiskās mūzikas festivāls “Vēju 
ritmi 2014”. Festivāls, kurā par godalgotām vietām 
cīnās gan mazi un lieli ansambļi, gan arī orķestri 
un bigbendi, tiek organizēts jau ceturto reizi. 

12. aprīlī Rīgā notika 
Latvijas Džosui Karatē 
čempionāts, kurā 
piedalījās 53 Salaspils 
Džosui Karatē kluba 
audzēkņi. Starts mūsējiem 
izrādījās gana veiksmīgs, 
jo mājās viņi pārveda 
21 medaļu, kopsummā 
izcīnot otro vietu. 

3. vietas izcīnīja Vitālijs 
Zimņikovs, Karolīna Tiščenko, 
Artūrs Demjanovs, Matīss 
Strautnieks, Vadims Stefankovs, 
Oļegs Sapogovs, Viktors Savickis 
un Aleksandra Binone, bet otrās 
vietas- Raiens Lunts, Daniels 
Zubrinovs, Jēkabs Čudars, Alise 
Revjakova, Edgars Andriksons, 
Kārlis Kazakupčs un Raivis 
Suškevičs Savukārt uz goda 
pjedestāla augstākā pakā-
piena kāpa Lūkass Ulmanis, 
Emīls Grīnbergs, Marta Aurēlija 
Auguste, Kirils Piotrovskis, 
Agnete Kate Mūrniece, Dveins 
Edvards Briedis, Armands 
Andriksons un Jānis Utāns

Salaspils Džosui Karatē kluba 
audzēkņi Lūkass Ulmanis un 
Jānis Utāns tika atzīti par labā-
kiem čempionāta sportistiem 
un saņēma balvas nominācijā 
„BEST FIGHTER”.

Pēc 2013.-2014. mācību 
gada rezultātiem trešie labā-
kie Salaspils novada sportis-
ti – Edgars Andriksons, Lūkass 
Ulmanis un Jēkabs Čudars – 
2014.gada augustā dosies uz 
Matsujama pilsētu, lai piedalī-
tos Japānas karatē čempionātā 
„Lions CUP”.

Veiksmi!

Pašvaldība turpinās atbalstīt izcilākos skolēnus

 „Jau gadu Salaspils pašvaldība 
sadarbojas ar LU Fondu, atbals-
tot tos Salaspils jauniešus, kuri ir 
uzsākuši studijas kādā no Latvijas 
augstskolām. Pašvaldība šo atbal-
stu turpinās, uzskatot, ka iesāktais 
darbs jau ir nesis augļus. Prieks, 
ka šo sadarbību pozitīvi novērtē 
arī mūsu novadnieki,” tā atklā-
šanas runā teica priekšsēdētājs 
Raimonds Čudars.

LU Fonda izpilddirektore L. 
Kundziņa- Zvejniece atzina, ka 
ir ļoti gandarīta par sadarbību 
ar Salaspils novada pašvaldību: 
„Mums ļoti patīk ar jums sadar-
boties, jo kopā mums izdodas 
paveikt šo labo darbu.”

Ceremonijā piedalījās ne vien 
pašvaldības un LU Fonda pārstāv-
ji, - pārstāvēti bija arī uzņēmumi 
„Knauf” un „Baltrotor”. Iespējams, 

ka nākotnē Salaspils uzņēmējiem 
varētu veidoties sadarbība ar LU 
Fondu, jo tieši augstskolas veicina 
zinātnes attīstību, un katram uzņē-
mējam ir nepieciešams kvalificēts 
un izglītots darba spēks.

Šogad līgumā ir veiktas izmai-
ņas, kas nosaka, ka vismaz vienam 
skolēnam ir jābūt ne vien dekla-
rētam Salaspils novadā, bet arī 
mūsu pašvaldības izglītības iestā-
des audzēknim. Protams, pašvaldī-
ba lepojas ar tiem skolēniem, kuri 
mācās Rīgas prestižākajās skolās, 
tomēr mums rūp arī mūsu vidus-
skolu konkurētspēja. Otrs novadā 
deklarētais jaunietis var būt jeb-
kuras citas  vidusskolas audzēknis. 
Pretendents drīkst strādāt algotu 
darbu, bet nedrīkst vienlaikus būt 
LU Fonda vai citu mecenātu stipen-
diju ieguvējs.

Kā pastāstīja Izglītības un kul-
tūras daļas vadītāja Inga Elksne, 
tad pašvaldība turpinās atbalstīt 
arī pagājušā mācību gada stipen-
diātes: „Meitenes arī augstskolā 
mācībās sasniedz labus rezultātus. 
Ja tā turpināsies, tad stipendijas 
viņas saņems arī otrajā kursā.”

Šāda pašvaldības izcilības sti-
pendija ne vien finansiāli atbalsta 
novada jauniešus, bet arī veicina 
novada atpazīstamību Latvijā. Lai 
to saņemtu, skolēnam, absolvējot 
12. klasi, vidējai atzīmei ir jābūt ne 
zemākai par 7, 5 ballēm. Protams, 
vērā tiek ņemti arī jaunieša īpašie 
sasniegumi olimpiādēs un dažādās 
citās aktivitātēs.

Lai noteiktu izcilākos skolnie-
kus, kuriem piešķirt stipendiju, ir 
izveidota speciāla komisija, kuras 

sastāvā ir domes 
p r i e k š s ē d ē t ā j s 
Raimonds Čudars, 
Izglītība un kultū-
ras daļas vadītāja 
Inga Elksne, kā arī 
RTU Neorganiskās 
ķīmijas institūta 
direktora vietniece 
zinātniskajā darbā 
Antonija Dindune, 
LU Akadēmiskā 
departamenta direk-
tors Ojārs Judrups, 
LU kanclera finanšu konsultants 
Pāvels Fricbergs un LU Fonda izpild-
direktore Laila Kundziņa-Zvejniece.

Stipendija paredzēta: viena 
stipendija – Salaspils novada paš-
valdības administratīvajā teritorijā 
deklarētam (vismaz vienu gadu) 
un otra stipendija - Salaspils 1. vai 
2. vidusskolu absolventam  – topo-
šajam absolventam, kurš studēs 
jebkurā no Latvijas augstskolām 
jebkurā bakalaura studiju prog-
rammā 2014./2015.ak.g., sākot 
ar septembri. Pretendents drīkst 
strādāt algotu darbu. Pretendents 
nedrīkst vienlaikus būt LU Fonda 
vai citu mecenātu stipendiju 
ieguvējs. 

Stipendiju skaits: 2 stipendijas 
2 jauniešiem. 

Stipendijas apmērs, laika 
posms: 142.29 EUR/mēnesī, 10 
mēnešu garumā (2014. gada sep-
tembris līdz 2015. gada jūnijs). 

Kopējais 2 stipendiju fonds:  
EUR 2 845.74.

Pieteikšanās stipendijām: 2014. 
gada 1. septembris - 1. oktobris, on-
line sistēmā www.fonds.lv.

Džosui 
Karatē kluba 
komanda 
izcīna 2. vietu  
Latvijas 
čempionātā

Mūzikas un mākslas 
skolas sitaminstrumentu 
ansamblis iegūst 2.vietu 
mūzikas festivālā

Konkursā piedalījās ansambļi 
un orķestri no Salaspils, Liepājas, 
Ventspils, Skrundas, Aizputes, 
Auces, Babītes, Durbes, Jūrmalas, 
Nīcas, Ozolniekiem, Rīgas, arī 
Lietuvas (Kretingas) – kopā 170 
dalībnieki. Mūsu novadu pārstāvē-
ja  Mūzikas un mākslas skolas sita-
minstrumentu ansamblis pedago-
ga Oļģerta Dreimaņa vadībā. 

Galvenie festivāla mērķi bija 
sekmēt pūšaminstrumentu un 
sitaminstrumentu spēles audzēkņu 
un pedagogu profesionālo izaugs-
mi, pilnveidot dalībnieku zināša-
nas dažādu mūzikas stilu – svin-
ga, džeza u.c. apguvē, apmainīties 
pieredzē, sekmēt kontaktu veido-
šanos starp profesionālās ievirzes 
un profesionālās vidējās izglītības 
mūzikas skolām, kā arī nodroši-
nāt pūšaminstrumentu ansambļu 
un orķestru muzicēšanas tradīciju 
tālāku attīstību. 

Festivāla konkurss norisinā-
jās trijās grupās: mazie ansam-

bļi līdz sešiem dalībniekiem (šajā 
grupā uzstājās arī salaspilieši), lie-
lie ansambļi – līdz 15 dalībniekiem 
un orķestri, bigbendi. Konkursantus 
vērtēja četri žūrijas locekļi:   
Nacionālo bruņoto spēku orķes-
tra diriģents, virsdiriģents Vidzemes 
kultūrvēsturiskajā novadā, viens no 
pūtēju orķestra Dižkoncerts māks-
linieciskajiem vadītājiem Guntis 
Kumačevs, Nacionālo bruņoto 
spēku orķestra sitaminstrumentā-
liste, Emīla Dārziņa mūzikas vidus-
skolas skolotāja Dzintra Knābe, 
Saldus mūzikas skolas direktors, 
Kurzemes pūtēju orķestru virs-
diriģents Artūrs Maculēvičs un 
Klaipēdas universitātes instrumen-
tālās katedras vadītājs, docents, 
saksofonists Algis Kilis.

Salaspilieši ieguva 2.vietu 
mazo ansambļu grupā, bet, kā 
teica pedagogs Oļģerts Dreimanis: 
„Spriežot pēc sajūtām un skatītāju 
reakcijas, mūsējie bija uzvarētāji!” 

Salaspils Mūzikas un māks-
las skolu festi-
vālā pārstāvē-
ja Līva Ozoliņa, 
Laima Viškinte, 
Ieva Estere 
Zālīte, Niks Grīns, 
Emīls Saulītis 
un Aleksandrs 
Kokorevičs.

Sveicam mūsē-
jos ar gūtajiem 
panākumiem un 
gaidām Salaspils 
novada svēt-
kus 31.maijā, 
kuros paši varē-
sim vērtēt sko-
las sitaminstru-
mentu ansambļa 
sniegumu!

Indra 
Trofimoviča, 

Kultūras 
metodiķe

LU Fonda izpilddirektore L. Kundziņa- Zvejniece un domes priekšsēdētājs R. Čudars paraksta 
sadarbības līgumu par Salaspils topošo studentu finansiālu atbalstīšanu.
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Nedēļu pirms Lieldienām 
Salaspils Lego pulciņa dalībnieki 
piedalījās savā pirmajā Latvijas 
Robotikas čempionātā Rīgas 
Tehniskās universitātes Lielajā 
aulā. Astoņās sacensību 
disciplīnās viņi spēkiem mērojās ar robotu būves entuziastiem ne tikai no Latvijas, bet 
arī kaimiņzemes Lietuvas. Sacensībās kopā „startēja” simts pašgatavoti roboti.

Projektu finansiāli atbalsta Islande, Lihtenšteina un Norvēģija

Sociālais centrs
1., 2., 3., 4. un 5. maijā - BRĪVS
6. maijā-  9:00 – 19:00
7. maijā-  9:00 – 21:00
8. maijā-  9:00 – 19:00
9. un 10. maijā-  9:00 – 17:00

Sporta halle
1. maijs 9:00 - 18:00
2. maijs 8:00 - 21:00
3. maijs 8:00 - 21:00
4. maijs 8:00 - 18:00
5. maijs BRĪVS
10. maijs 8:00 - 21:00
11. maijs 8:00 - 18:00

Stadions
1. maijs BRĪVS
2. maijs 7:30 - 21:00
3. maijs 7:30 - 21:00
4. maijs 8:00 - 18:00
5. maijs BRĪVS
10. maijs 7:30 - 21:00
11. maijs BRĪVS

Salaspils novada bibliotēkas
30.aprīlis 1.-5.maijs 6.maijs 7.maijs

Salaspils novada bibliotēka 12-18 Slēgta 10-17 Slēgta – 
Spodrības 
dienaDienvidu filiālbibliotēka 9-16 Slēgta 9-17

Saulkalnes  filiālbibliotēka Filiālbibliotēka uz laiku slēgta

Sporta skola
1.	maijā - SLĒGTA
2.	maijā - 8.00-22.00
3.	maijā - 8.00-20.00
4.	maijā - SLĒGTA
5.	maijā - 8.00-22.00

Tā kā divu dienu braucienam 
uz Tallinu, rožu galvaspilsētu 
Peltsamā un Vīlandi ir pieteiku-
šies ļoti daudz braukt gribētāju, 
tad tiek rīkots papildus brauciens 
10. un 11. jūnijā. Pieteikties un 
samaksāt var k/n „Enerģētiķis” 
1., 5., 9., 13., 17., 21., 25. un 29. 
maijā. 

Vēl ir arī sešas brīvas vietas 
braucienam uz Horvātiju 3.- 11. 
septembrī. 

Jau atkal sievietes tiek aicinātas veikt krūšu 
izmeklējumus Veselības Centra 4 mobilajā mamogrāfā, 
kurš pie Salaspils veselības centra būs 20. maijā.  

Salaspils novada kultūras namā „Rīgava” 23. maijā plkst. 
19.00 notiks Līgas Gaisas jaunās dokumentālās filmas „Tā 
dullā Strengas dēļ vai vasara ar zelta teļu” demonstrēšana.

Salaspiliešiem pirmais starts 
Latvijas Robotikas čempionātā

Kuplākais dalībnieku skaits, 
proti, 29 roboti bija Lego Sumo 
cīņās, kurās piedalījās robo-
tikas pulciņu pārstāvji no visas 
Latvijas.   Šīs sacensības pulcēja 
kopā pašus jaunākos robotu būvē-
tājus. Salaspils godu šajā disciplī-
nā aizstāvēja Markusa Gleizdes un 
Riharda Fēliksa Ozoliņa veidotais 
„Ātoms” un Aināra Krastiņa vei-
dotais „Bigfoot”. Savukārt līnijse-
kotāju disciplīnā piedalījās Danīla 
Bruja „Dens”.

Godalgotās vietas šoreiz gan 
izpalika, bet nav ko bēdāt, jo šīs 

bija mūsu pirmās lielās sacensības, 
kurās ieguvām iedvesmu, pieredzi, 
zināšanas un daudz jaunu draugu.

Jau iepriekš ziņots, ka ar Salaspils 
daudzbērnu ģimeņu biedrības 
„Mārtiņsala” biedru iniciatīvu un 
Salaspils novada domes atbalstu 
tiek īstenots Eiropas Ekonomikas 
zonas instrumenta NVO projek-
tu programmas finansēts projekts 
„Radi Radoši”. Projekta ietvaros 
no 2013. gada 1. oktobra Salaspilī 
darbojas Lego pulciņš, kura vecā-
kā grupa apgūst robotu būves 
pamatus.

Projekta „Radi Radoši” mērķu 
sasniegšanai ir piešķirts un tiek 
izmantots Eiropas Ekonomikas 
zonas finanšu instrumenta līdzfi-
nansējums aptuveni 18 000 eiro 
apmērā, Salaspils novada domes 
materiālais un telpu nodrošinā-
jums un līdzfinansējums 996 eiro 
apmērā, kā arī projekta īstenotā-
ja DĢB „Mārtiņsala” finansējums 
1 992 eiro apmērā.

Sandijs Krastiņš, 
Lego pulciņa vadītājs, 

Līga Grantiņa, 
projekta “Radi Radoši” vadītāja

Rūpēsimies par savu veselību! 

Uz mamogrāfa pārbaudi var 
doties, tikai iepriekš pierakstoties.

• Sievietēm, kuras ir saņēmušas 
uzaicinājuma vēstuli no Nacionālā 
veselības dienesta, Valsts skrīnin-
ga programmas ietvaros izmek-
lējums ir bez maksas (uzaicināju-
ma vēstule ir derīga 2 gadus kopš 
iesūtīšanas datuma).

• Ar ģimenes vai ārstējoša ārsta 
norīkojumu   izmeklējums maksā 

EUR 2,85.
• Ar ģimenes ārsta vai ārstējoša 

ārsta norīkojumu, kuram NAV līgu-
mattiecību ar Nacionālo veselības 
dienestu, par pilnu maksu.

Pieraksts notiek pa telefoniem 
67142840 un 27866655.

Sīkāka informācija: www.
mamografija.lv vai uz e-pastu 
info@mamografija.lv

Salaspilī demonstrēs filmu „Tā dullā Strengas” dēļ

Filma tapusi Klapkalnciemā, 
kur aktieris Juris Strenga jau gan-
drīz desmit gadus pulcē vietējos, 
lai iestudētu operu. Libreta izvēli 
nosaka kāds, pēc Strengas domām, 
aktuāls gada notikums vai sociālpo-
litiska aktualitāte. 2008. gadā par 
godu Pekinas olimpiādei tika uzves-

ta Turandota. Uzvedums izcēlies ar 
pašdarinātiem pūķiem un dego-
šiem papīra lukturiem. Savukārt 
par godu vēlēšanām Strenga kopā 
ar ciema ļaudīm radīja jaunu inter-
pretāciju Raiņa Zelta zirgam. Šoreiz 
operas festivālam izvēlēta Bībeles 
tēma – tiek iestudēta Arnolda 

Šēnberga opera Mozus un Ārons un 
Verdi Nabuko.

Filma tapusi ar Valsts 
Kultūrkapitāla fonda atbalstu VAS 
«Latvijas valsts meži» finansētajā 
filmu programmā «Latvija šodien. 
Filmas režisore Līga Gaisa, scenā-
rija autore Lote Eglīte, operators 
Valdis Celmiņš, skaņu režisors Anrijs 
Krenbergs. 

Aicinām nepalaist garām šo noti-
kumu! Ieeja tikai 1 eiro.

Darba laiki svētkos

Pensionāru 
kopa aicina 
pieteikties 
ekskursijās
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Laikraksts internetā: www.salaspils.lv

Salaspils Vēstis
Izdevējs – Salaspils

novada dome
Līvzemes iela 8,

Salaspils, LV 2169
Iznāk mēneša 1. un

3. nedēļas piektdienā

Atbildīgā par izdevuma
sagatavošanu – Ginta Zēberga

Tālrunis 67981007,  
fakss 67981032,

e-pasts: info@salaspils.lv
Reģistrācijas numurs 000701922
Reģistrācijas datums 27.02.1996 

Iznāk kopš 17.05.1996.
Datorsalikums.

Ofsetiespiedums.
Iespiesta SIA “Poligrāfijas 

grupa Mūkusala”
Makets – SIA “Tēls PR”

K/n „Rīgava”
• 4. 05. plkst. 18.00 Svētku 

koncerts “Trīs Latvijas tenori - 
Latvijai un pasaulei”. Visi laip-
ni gaidīti!

• 5.05. plkst. 19.00  Izrāžu 
apvienības “Panna” komēdija 
“Gribu bērnu!”. Biļetes Biļešu 
Paradīzē un kultūras namā. 
Ieeja 6, 7 un 8,5 eiro. 

• 9.05. plkst. 18.00 Salaspils 
1.vidusskolas atskaites koncerts.

• 11.05. plkst. 12.00 Mātes 
dienas koncerts. Piedalās BDK 
“Sienāzītis” oranžā un sarka-
nā grupas, vokālais ansamb-
lis “Dzeltenā zemūdene”, 
„Vālodzīte”, „Mazputniņi”. Ieeja 
brīva.

• 15.05. plkst. 19.00 Starp
tautiskās Ģimenes dienas 
svinības.

• 18.05. plkst. 12.00 Amatier
kolektīvu bērnu koncerts 
“Pasaku burvis”. Piedalās BDK 
“Sienāzītis” (Daces Čibles gru-
pas), vokālā ansambļa  „Dzeltenā 
zemūdene” vecākā grupa un 
„Mazputniņi”. Ieeja brīva.

• 22.05. plkst. 15.00  Bērnu 
sporta skolas noslēguma 
sarīkojums. 

• 23.05. plkst. 19.00 
Dokumentālā filma “Tā dullā 
Strengas dēļ jeb vasara ar zelta 
teļu”. Ieeja 1 eiro. 

• 30.05. plkst. 20.00 Buru 
pamatsastāva un Buru studijas 
koncerts. 

• 31.05. plkst. 18.00 Buru 
pamatsastāva un Buru studijas 
koncerts. 

Nacionālajā Botāniskajā 
dārzā
• 17.05. plkst. 12.00 K/n 

„Rīgava” rīko deju koncertu 

“Danči pilī”. Piedalās deju kolek-
tīvi no Salaspils, Daugavpils, 
Jaunpils, Mālpils, Ventspils un 
Valdemārpils. 

K/n „ Enerģētiķis”
• 2.05. plkst. 18.00 Tautas 

deju kolektīvu koncerts- skate. 
Ieeja brīva.

• 5.05. plkst. 16.00 Kinofilma 
„Džimlai rūdi rallallā”. Pirms 
seansa tikšanās ar filmas aktie-
riem. Ieeja 3 eiro. 

• 10.05. plkst. 14.00 Kultūras 
nama bērnu teātra studijas izrā-
de „Elīza” krievu valodā. Ieeja 
brīva.

• 11.05. plkst. 14.00 Bērnu 
deju kolektīva „Karuselis” 
atskaites koncerts. Pasākumu 
kuplina jauniešu vokālais 
ansamblis „Sunrise”. Ieeja 1 
eiro.

• 16.05. plkst. 17.00 PII 
„Ritenītis” atskaites koncerts. 
Ieeja brīva. 

• 17.05. plkst. 12.00 Kultūras 
nama māksliniecisko kolektīvu 
koncerts Ģimenes dienā. Ieeja 
brīva.

• 23.05. plkst. 19.00 Krievu 
dziesmu ansambļa „Otrada” 
un senioru deju ansambļa 
„Madaras” atskaites koncerts. 
Ieeja 1 eiro. 

• 25.05. plkst. 17.00 Krievu 
dzejas un mūzikas pēcpusdiena 
„Poetičeskije oblaka”. Piedalās 
Salaspils jaunie dzejnieki un 
mūziķi. Ieeja brīva. 

• 28.05. plkst. 19.30 Mazo 
Burinieku koncerts.

Salaspils novada 
bibliotēkā
Lasītavā
• Līdz 3.05. Bibliotēku nedēļas 

aktivitāšu ietvaros būs apska-
tāma Rīgas Centrālās bibliotē-
kas ceļojošā fotoizstāde “Viena 
diena bibliotēkas dzīvē”.

• 07.05.-31.05. Literāra izstā-
de veltīta rakstnieka Reiņa 
Kaudzītes 175 gadu jubilejai. 

• 12.05.-11.06.	  LNB ceļo-
jošā grāmatu izstāde „Puķu 
pasaule”. 

Abonementā
• Līdz 15.05. Tematiska izstā-

de „Katrai slimībai ir sava zālī-
te. Jūsu pļavām, tīrumiem un 
mežiem ir jākļūst par jūsu aptie-
kām” (Paracelss). 

• 16.05.-30.06. Tematiska 
izstāde „Rīga - kultūras galvas-
pilsēta 2014”. 

Salaspils novada 
bibliotēkas Bērnu 
un jauniešu nodaļā
• Līdz 02.05. Literatūras izstā-

de „Latviešu rakstniekam Vikam 
- 75”.

• Līdz 02.05. Literatūras izstā-
de „Latviešu rakstniekam Jānim 
Širmanim - 110”. 

• Līdz 02.05. Tematiska izstā-
de veltīta Lieldienām. 

• 7.05.- 04.06. Literatūras 
izstāde veltīta latviešu rakstnie-
ka Jāņa Klīdzēja simtgadei.

• 7.05.- 04.06. Literatūras 
izstāde „Latviešu rakstniecei 
Mārai Cielēnai – 60”.

Dienvidu 
filiālbibliotēkā
• 15.05.- 30.05.	L i t e ra t ū ra s 

izstāde veltīta 15.maijam – 
Starptautiskajai ģimenes dienai. 

Saulkalnes filālbibliotēka 
uz laiku ir slēgta. 

 Sporta namā
• 1.05. plkst. 11.00 LTSA XVII Ziemas čempionāts volejbolā 

(pusfināli).
• 2.05. plkst. 11.00 LTSA XVII Ziemas čempionāts volejbolā (fināli). 
• 3.05. plkst. 14.00 Latvijas jaunatnes čempionāts handbolā, “A” 

(1996.g.dz.) grupas meitenēm 3.apļa sabraukums (fināls).
• 4.05. plkst. 9.00 Latvijas jaunatnes čempionāts handbolā, “A” 

(1996.g.dz.) grupas meitenēm 3.apļa sabraukums (fināls).
• 10.05. plkst. 14.00 Latvijas jaunatnes čempionāts handbolā, 

“D-2” (2002.g.dz.) grupas zēniem 3.apļa sabraukums (fināls)
• 11.05. plkst. 9.00 Latvijas jaunatnes čempionāts handbolā, 

“D-2” (2002.g.dz.) grupas zēniem 3.apļa sabraukums (fināls).
• 17.05. plkst. 10.00 Atklātais Salaspils karatē čempionāts 2014. 
• 18.05. plkst. 12.00 Salaspils novada čempionāts badmintonā 

2014.

Sporta nama stadionā 
• 03.05. plkst. 10.00 „Kengaroos” Salaspils kauss futbolā 2014.
• 04.05. ”Kengaroos” Salaspils kauss futbolā 2014. 
• 04.05. plkst. 16.00 SYFORM 1.līga  futbolā.  Salaspils - FK 

Jēkabpils/JSC.
• 09.05. plkst. 10.00 Salaspils sporta skolas atklātās sacensības 

vieglatlētikā “Salaspils pavasaris 2014”. 
• 10.05. plkst.15.30 Latvijas Jaunatnes čempionāts U-13 futbolā. 

Academ/Kengaroos - FK Dinamo/Rīga. 
• 10.05. plkst. 17.30 BFK Salaspils vasaras kauss futbolā. 
• 11.05. plkst. 10.00 Latvijas jaunatnes čempionāts U-10 futbolā. 
• 15.05. plkst. 14.00 PII “Jāņtārpiņš” sporta diena.
• 17.05. plkst. 10.00 Futbola diena 2014. 
• 17.05. plkst. 16.00 SYFORM 1.līga futbolā.  Salaspils – FSM.
• 18.05. plkst. 10.00 BFK Salaspils pavasara kauss futbolā. 
• 21.05. plkst. 18.00 Latvijas Jaunatnes čempionāts  U-13 futbolā.

Academ/Kengaroos- Jūrmalas SC.
• 25.05. plkst. 10.00 Zemgales jaunatnes čempionāts  U-9 futbolā.
• 29.05. plkst.16.00 Latvijas Jaunatnes čempionāts  U-13 futbolā. 

Academ/Kengaroos-FS Metta/Rīga. 
• 31.05. plkst. 18.00 SYFORM 1.līga futbolā. Salaspils-FB Gulbene. 

K/n „Rīgava”
• 16.05. plkst. 19.00 Sporta laureāts 2013. 

Kas? Kur? Kad

Sports

Salaspils Sociālajā centrā
• 6.05. plkst. 17.00 Dekoru veidošana.  
• 7.05. plkst. 17.00 Dzīvesspēka un dzīvesprieka prasmju treniņi.
• 13.05. plkst.17.00 Tamborēsim ziedus. 
• 14.05. plkst.17.00 Dzīvesspēka un dzīvesprieka prasmju treniņi. 
• 15. - 17.05. Sezonas noslēguma izstāde. 

Pirmdienās 11:00 – 12:00 Lietoto apģērbu izdale.
14:00 – 17:00 Ideju darbnīca “Saulespuķe”.

Otrdienās 11:00 – 13:00 Māmiņu klubs.
Trešdienās 14:00 – 16:00 Dekupāžas darbnīca bērniem “Štābiņš”.

19:30 – 21:00 AA sapulce.
Ceturtdienās 14:00 – 16:00 Māla veidošana bērniem “’Štābiņš”.

16:00 - 19:00 Sociālā darbinieka pieņemšanas laiks.
Piektdienās 14:00 – 17:00 Radošās darbnīcas.

NVO pieņemšanas laiki
Pirmdienās	 10:00 - 14:00	 Invalīdu biedrība 
Otrdienās	 14:00 - 16:00	 Pensionāru kopa
Trešdienās	 10:00 - 12:00	 Klubs „Iepazīsim Latviju”.
Katra mēneša otrajā un ceturtajā trešdienā
	 18:00 - 20:00 DĢB “Mārtiņsala”
Katra mēneša otrajā ceturtdienā
	 12:00 - 14:00 BJIB “Zelta atslēdziņa”
Katra mēneša ceturtajā ceturtdienā
	 16:00 - 20:00 BJIB “Zelta atslēdziņa”

Sociālā centra darbinieku pieņemšanas laiks
A. Vēvere	 trešdienās	 10.00 – 12.00
L. Trukšāne	 pirmdienās	 15.00 – 17.00
D. Možeika	 ceturtdienās	 16.00 – 19.00

Šodien, 30. aprīlī, Salaspilī tiks dots starts šosejas riteņbraukšanas 
sacensību seriālam „Filter Velokauss 2014”. Tās ir tautas klases sacensības, 
kurās var piedalīties gan profesionāli sportisti, gan sporta entuziasti. 
Kā jaunums šajā sezonā ir „EuroPark velo programma” - aktīvākajiem 
dalībniekiem 1000 dienas bezmaksas autostāvvietu Rīgā!

Tāpat kā iepriekšējā gada sezonā, arī šogad pirmais no septiņiem „Filter Velokausa” pos-
miem norisināsies Salaspilī. Dalībniekiem tiks dota iespēja sacensties 13 km individuālajā 
braucienā – braucēji startēs vienatnē ik pēc 30 sekundēm.

Starta/finiša zona atradīsies Silavā, Meža ielā. Trases maršruts - no Silavas līdz TEC 2 un 
atpakaļ. Reģistrācija norisināsies no 18:30 līdz 20:00.

Lai izvairītos no sastrēgumiem sacensību centrā, ieteicams automašīnas novietot 
paredzētajos stāvlaukumos.

Visiem sportistiem un satiksmes dalībniekiem jārēķinās, ka sacensības noris pie daļēji 
ierobežotas transporta kustības. Nepieciešamības gadījumā jāievēro ceļu satiksmes

Trases lielākajā daļā ir ļoti labas kvalitātes asfalta segums. Šis ir tehniskākais no visiem 
„Filter Velokausa 2014” posmiem, iesākumā un trases beigu daļā ir vienmērīga šoseja, 
bet pārējo trases daļu sastāda šaurāki ceļa posmi ar pagriezieniem. Reljefa izmaiņas ir 
ļoti minimālas. Tā kā daļa trases ir atvērtā laukā, tad iespējama pastiprināta vēja ietekme.

Šovakar Salaspilī - „FILTER 
Velokausa 2014” pirmais posms
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Sestdien, 26. aprīlī, jau septīto reizi norisinājās Lielā Talka, kura valstī kopumā 
pulcēja vairāk kā 160 tūkstošus dalībnieku. Ja pērn laikapstākļi mūs nebūt 
nelutināja, tad šogad spožā saule tā vien aicināja no mājas laukā. Kādēļ 
gan to neapvienot ar lietderīgo?  Tā domāja daudzi salaspilieši, kuri bija 
apvienojušies lielākās un mazākās kompānijās, lai izveidotu apstādījumus, 
savāktu atkritumus, tīrītu mežmalas un birzis. Salaspils novadā kopumā 
bija pieteiktas četrpadsmit oficiālās talkošanas vietas, bet priecē, ka 
dzīvē to izrādījās vairāk. Lai neizsīktu spēks un darbs labāk veiktos, visus 
satiktos talciniekus pašvaldība cienāja ar picām un siltu tēju. Līdz otrdienas 
pēcpusdienai no Salaspils novada tika izvestas vairāk kā 40 tonnas atkritumu.

Talkas dienā salaspilieši ir kārtīgi pastrādājuši

Kā jau allaž, čakli talcinieki ir skolēni. Šogad pie Nometņu ielas dīķiem sastapām Salaspils 1. 
vidusskolas 5.b klases audzēkņus ar skolotāju Diānu Šķēli, kuri lielākoties vāca atpūtnieku 
atstātos atkritumus- pārsvarā plēves un pudeles, kuras arī ir viskaitīgākās dīķu iemītniekiem. 

Siltākam laikam iestājo-
ties, cilvēki meklē vietas pie 
dabas, kur varētu atpūsties. 
Salaspiliešiem ļoti iecienīta ir 
pludmale pie Ako pieminek-
ļa, bet diemžēl tieši šī iemes-
la dēļ apkārtne tiek piemē-
slota. Talkas dienā, kamēr 
vieni atpūtās pie Daugavas, 
tikmēr Komunālā dienesta 
darbinieki vāca citu atpūtnie-
ku atstātos gružus. Jācer, ka 
cilvēki novērtēja viņu darbu 
un savāca aiz sevis, jo patī-
kamāk ir atrasties tur, kur 
ir tīrs. Citu Daugavas kras-
tu – pie Zirņu salas sakopa 
Salaspils makšķernieku bied-

rība,  izvedot ne vien sadzī-
ves atkritumus, bet arī būv-
gružus un citas cilvēku atstā-
tās lietas.

„Getliņu” talkošanas vietu 
pieteica salaspiliete Svetlana, 
kura diemžēl arī izrādījās vie-
nīgā talkotāja tur. Tomēr, spī-
tējot visam, viņa viena pati 
salasīja vairāk kā desmit 
maisus ar atkritumiem. 

Tā, protams, ir tikai nelie-
la daļiņa no talkas dalīb-
nieku kuplā pulka, jo kāds 
kopa savu piemājas teritori-
ju, iestāžu kolektīvi apvieno-
jās, lai uzkoptu savu darba 
vidi, bet citi talkošanas dar-

bus uzsāka jau piektdie-
na. Tā, piemēram, Salaspils 
novada pašvaldības iestā-
žu vadītāji apvienoja spē-
kus, lai uzkoptu memoriāla 
teritoriju. Talkas koordinators 
Ojārs Kramiņš un pašvaldī-
ba saka paldies ikvienam, 
kurš pielika savu roku, lai 
mūsu Salaspils būtu tīrāka 
un sakoptāka, tomēr atce-
rēsimies, ka tīrs ir ne tikai 
tur, kur kopj, bet arī tur, kur 
nemēslo. Novērtēsim mūsu 
līdzcilvēku darbu un sagā-
dāsim Latvijai  dāvanu 100. 
jubilejā, padarot to par tīrāko 
vietu pasaules kartē!

Birztaliņa HESā, kurā vēl nesen bija grūti pamanīt kādu tīru vietu, nu ir sakopta līdz 
nepazīšanai. Paši talcinieki stāstīja, ka atkritumi esot bijuši daudz un dažādi- sadzīves tehni-
ka, riepas, aptuveni 3000 PET pudeles, pat sieviešu apakšveļa, bet baisākais no tiem- vesels 
maiss ar šļircēm. Nav noslēpums, ka tā ir iecienīta vieta dažādiem uzdzīves meklētājiem, bet, 
pateicoties tam, ka talcinieki ir izzāģējuši krūmus, birzīte ir palikusi daudz caurredzamāka, 
un policijai nesagādās grūtības, braucot garām, pamanīt uzdzīvotājus. 

Par tradīciju kļūst arī daudzdzīvokļu dzīvojamo māju kolektīvu apvienošanās kopējam 
darbam. Tā, piemēram, pie Vītolu ielas 8 (attēlā) jau no paša rīta bija vērojama rosība, kur 
mājas iedzīvotāji veica apzaļumošanas darbus, vāca atkritumus, slaucīja pagalmu un veica 
citus darbus. To, ka patīkamāk ir uzturēties sakoptā pagalmā, atzīst arī silavieši. Lieli un mazi 
Meža ielas iedzīvotāji grāba lapas un gružus  birztaliņā, kurā ik dienas rotaļājas apkārtnes 
māju bērni.

Mežezeru iedzīvotāju Vladimira un Oļesjas aicinājumu piedalīties savas vides sakopšanā 
sadzirdēja ap divdesmit kaimiņu, kuri kopīgiem spēkiem piepildīja simts maisus ar dažādiem 
atkritumiem. Nepadodas arī Salenieku iedzīvotāji, kuriem regulāri jānoskatās, kā tiek 
piemēslotas mežmalas, kā garām braucošie auto  izmet mežā atkritumu maisus. Taču, brau-
cot garām talkas dienā, jau pavērās cita aina – drazu vietā šeit ik pa gabalam bija redzamas 
sarkanu maisu kaudzes. Kopā 17 cilvēki pielasīja divus simtus maisu.

Ap divdesmit entuziastu Daces Kontrimienes vadībā talkoja Tīrumu ielā, kur „vērtīgākais” 
atradums izrādījās vecs televizors. Arī šeit kopā savākta milzīga atkritumu kaudze. 

Mazākos pulciņos 
bija apvienojušās 
arī ģimenes un 
draugu kompānijas, 
piemēram, 
Millersonu 
saime rosījās pie 
ceļmalas Dārziņu 
pārbrauktuves 
virzienā, bet 
Bahšteinu ģimene 
(attēlā) sa-
kopa Zeltiņu ceļa 
apkārtni.Vairāk fotogrāfijas no talkas Salaspilī meklējiet www.salaspils.lv!


